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BICICLIST MORT 

ÎN ACCIDENT, 

PE DN 25
TRAGEDIE. Un bărbat a 

fost ucis miercuri dimineaţă, într-un 

accident rutier produs pe cea mai 

circulată arteră din judeţul Galaţi. 

Victima, trecută de 70 de ani, a fost 

lovită de un camion al cărui şofer nu 

ar fi  acordat prioritate. > pag. 16

Un adolescent de 16 ani din Galaţi se 
luptă pentru viaţa lui, după ce a fost vic-
tima unui accident rutier, produs sâmbătă 
seară în centrul oraşului. Tânărul a fost 
proiectat câţiva metri pe şosea şi a ajuns 
inconştient la Spitalul de Copii din Galaţi. 
A fost transferat cu elicopterul SMURD la 
Spitalul de Pediatrie Iaşi pentru investiga-
ţii suplimentare şi tratament de specialita-
te. Elevii şi profesorii de la Liceul ”Racovi-
ţă” au pornit o campanie de strângere de 
fonduri necesare tratamentului de lungă 
durată la care va fi  supus adolescentul. 
. Raluca Ichim > pag. 09

Un adolescent 
din Galaţi

are nevoie 
disperată de 

ajutorul nostru

Şapte medici
de la Judeţean,
Ş pŞ p
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.11.2022

Moartea unui gălăţean de 

46 de ani, petrecută exact 

acum un an, după ce a 

fost plimbat mai multe 

zile de acasă la spital şi 

mai apoi ţinut ore în şir 

în frig şi fără tratament, 

a scos la iveală o lungă 

listă de erori din partea 

personalului medical 

pe mâinile căruia a 

ajuns. Nu mai puţin de 

şapte medici, acuzaţi de 

ucidere din culpă şi alte 

fapte care ar fi  condus la 

moartea bolnavului, nu 

mai au voie să îşi exercite 

meseria. . Mariana 

Constandache

ABUZURILE ŞI INDIFERENŢA AU CAUZAT MOARTEA UNUI BOLNAV > EVENIMENT/03
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Studenţi din Galaţi 
şi din ţară se întrec 
la ActFest

07economie
Parcul Industrial 
şi-a scos la licitaţie 
terenul şi construcţiile  

05eveniment
Elev de 13 ani 
înjunghiat în pauză 
de un coleg mai mare
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editorial
viaţa liberă
Ruşinea Europei: 
primii la sărăcie şi abandon şcolar

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Ultimele date oferite de 
Eurostat pentru anul 2021 
arată că situaţia din România 
este chiar tragică atunci 
când vine vorba de interes în 
asigurarea viitorului copiilor 
noştri. În timp ce Ministerul 
Educaţiei şi preşedintele ţării 
s-au tot complăcut în declaraţii 
şi promisiuni siropoase pe 
marginea proiectului „România 
educată“, zugrăvind în roz 
viitorul învăţăceilor şi al şcolii, 
datele scot la iveală cruntul 
adevăr, de care ar trebui să 
ne fi e ruşine. Guvernanţii 
şi toţi politicienii ar trebui 
să primească un categoric 

blam. Printre statele membre, 
România este țara în care există 
cel mai mare procent de minori 
care se afl ă în situație de risc 
de sărăcie și excluziune socială! 
41,5 la sută dintre tinerii sub 
18 ani se afl ă în această situație 
dramatică, România fi ind 
urmată doar de Spania, Bulgaria 
și Grecia. Adică, mai precis, 
avem aproape dublul mediei 
europene în domeniu, care este 
de 24,4 la sută.

Sărăcia are efecte imediate 
în modul în care tinerii din 
România au acces la educaţie. 
Conform aceleiaşi surse, suntem 
fruntași şi la abandonul şcolar. 
Suntem primii în Europa, 
cu 15,3 la sută dintre tineri 
care au legat şcoala de gard 

mai devreme de terminarea 
studiilor, comparativ cu 
procentul de doar 2,4 la sută 
din Croația. Culmea e că printre 
ţările cu procent de abandon 
mic nu se afl ă cele mai bogate. 
Pe lângă Croaţia, au procente 
mici de abandon Lituania, 
Grecia, Slovenia şi Irlanda. 
Semn că guvernele acestora au 
înţeles că tocmai în contextul 
sărăciei copiii trebuie ţinuţi în 
băncile şcolilor. 

La noi care e, de fapt 
situaţia? Guvernul acordă burse 
care nu ajung în buzunarele 
benefi ciarilor, motivaţia fi ind 
una birocratică. Mai rău decât 
atât, se taie alocaţia de sprijin 
pentru elevii din mediul rural, 
adâncind iar discrepanţele, ştiut 

fi ind că acolo sunt cele mai 
mari predispoziţii spre abandon. 
Dacă nu e de ajuns, să amintim 
şi de faptul că, ani la rând, 
Guvernul nu a dat de capăt 
unei soluţii pentru decontarea 
navetei elevilor, când aceasta 
ar fi  trebuit să fi e prin lege 
gratuită.

Sunt state care oferă tuturor 
elevilor masă caldă. La noi, sunt 
doar 450 de şcoli în program, în 
toată ţara. 150 au fost introduse 
anul acesta, dar politicienii, 
deşi s-au bătut cu cărămizile în 
piept că au mărit numărul lor 
cu 50 la sută, au uitat să acorde 
şi banii. Acestea sunt date reale, 
palpabile, care arată clar cât 
le pasă mai marilor noştri de 
viitorul copiilor şi al ţării.  .

Roxana 
Artene Penciu

maxime

“
Fericiţi cei 

care aţipesc în 

momentele tulburi 

ale istoriei!

VASILE GHICA

sinaxar
3.11.2022

Sf. Mc. Achepsima ep.,             u

Iosif pr. și Aitala diac.

înapoi
Soarta mamei de fotbalist

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Alina Gorghiu, pe care mi-am u

permis s-o pomenesc și în rubrica 
de ieri (implicit, îmi este datoare), 
are de făcut un anunț important 
pentru țară: „În România avem 
un leadership politic misogin.“ 
Vorba unui prieten, aș prefera 
să protejez femeia, să n-o las să 
ajungă în staulul politic care este 
Parlamentul. Altfel, ai soarta 
mamei de fotbalist - se aude totul 
din peluză.

Ce nu pricepe Alinuța, dar u

nici ale sale colege, căci de la 
adevărații fani ai corectitudinii 
politice n-am pretenții: nene, 
într-un jilț de conducere trebuie 
să te sui doar pe merit, nu că 
ești femeie sau pentru că ți-
ai publicat traseul sexual ori 
religios. Meritocrația n-are 

de-a face cu această așa-zisă 
corectitudine, o ideologie care 
i-ar face mândri pe Dej și Pauker. 
Nu mai votez niciodată vreun 
bărbat la Primărie sau pentru 
Cotroceni, dacă doamna Gorghiu 
sau altele mă conving prin 
agendă și declarații publice că lor 
li se cuvine respectiva demnitate. 
Totuși, cu riscul repetiției, când 
ieși cu sendvișul în campanie, 
dând vina pe Ponta și Dragnea 
că ți-l șterpelesc, n-ar trebui să 
faci parte nici măcar din echipa 
lipitorilor de afi șe. Și ți-o spune 
unul care iubește femeia nu doar 
pe 8 Martie.

De aceea, declarația făcută în u

acest context de Klaus Iohannis, 
„E nevoie de combaterea 
discriminării, stereotipurilor de 
gen, comportamentului misogin 
şi prejudecăţilor“, pare doar o 
altă temă fără rost, o diversiune 

de duzină. Bate iarna la ușă, nu 
știm dacă vom avea gaze și nici 
bani pentru a achita facturile, iar 
noi ne plângem că găsim doar o 
femeie parlamentar la cinci sau 
șase bărbați? Ridicol e un termen 
care își cere dreptul de a părăsi 
dicționarul. Să încerce într-un 
clasor de timbre! 

Un fost ministru britanic a u

fost exclus din Parlament pentru 
că s-a înscris la un reality show 
în care va înfuleca insecte. Să fi e 
geloși colegii săi, să râvnească 
și ei la hrana viitorului? Vă 
aduceți aminte lunile de zile în 
care Cătălin Moroșanu, consilier 
județean din partea PNL Galați, 
participa într-o emisiune care se 
fi lma în Republica Dominicană? 
A scăpat ca prin urechile acului 
de sancțiuni. E drept, nici nu se 
spurcase cu gândaci de Colorado 
sau cu coropișnițe.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În sensul proiectului ART 
BY FUEGO - ARTĂ PENTRU 
SUFLET, săptămâna trecută, 
pe 28 octombrie, artistul Paul 
Surugiu-Fuego a fost în Galați, 
însoțit de Stela Enache, cu 
spectacolul ”Balul Artelor - Flori 
pe Valurile Dunării”. Cântărețul, 
de la candoarea și înălțimea 
sa arhicunoscute, a înmânat 
diplome membrilor de onoare ai 
acestui proiect și a fost aplaudat 
de toți invitații/participanții la 
această frumoasă întâmplare. 
Lui îi dedic această CARTE de 
RUGĂCIUNI.
Demult...acum, acolo, în 
grădină,/ atent la Tot, atent și 

la Nimic,/ văz Duhul Mamei și 
văz Duhul Tatei,/ îngenunchez 
cu sufl etul și zic:/ Văzduhul 
Mamei și Văzduhul tatei/ - 
două altare vii într-un altar/ 
- leagănă psalmi cu aripi și 
adună/ de scris și de citit, să 
am habar,/ să mă întorc mai 
deseori acasă,/ cu tot ce am, cu 
tot ce n-am avut,/ cu ochii mari 
de dor și admirare,/ cu trenul 
care încă n-a trecut!// Ei mi-
au luat bilet pe toată viața,/ loc 
rezervat la geam, clasa întâi,/ 
să-i văd pe deal, cu sapa și 
lopata,/ cum desenează ultimul 
”rămâi”,/ cum desenează pâine 
pe zăpodii.../ cum sprijină 
biserica din sat,/ să nu se 
sfarme ziduri și credință,/ și 
sfi nții să nu cadă în păcat.../ 

și cum se duc încet (pe) la 
morminte,/ să știe dacă, unde, 
ce și cum/ s-a petrecut și încă 
se petrece/ cu mort și praf și 
pulbere și scrum!// Acum...
demult, acolo, în ogradă,/ 
îngenunchez cu sufl etul și 
zic:/ dați-mi iertare, dați-mi 
osândă.../ îmi pare mică raza 
la covrig.../ și Aria Iubirii mi se 
pare/ puțină, tristă, searbădă, 
prea-n scurt/ ca să mai cer 
Lumină de la orbul/ alienat 
și strigător la surd.../ și Aria 
Tăcerii se destramă.../ pun 
Totu-n Carte și pun cartea-n 
plic.../ mă dor genunchii, mă 
apasă Cerul,/ mă pregătesc 
de marele Nimic!// Acolo...în 
ogradă și-n grădină/ cu Tot și cu 
Nimic, demult...acum,/  icoana 

Mamei și icoana Tatei/ stau 
singure, la margine de drum:/ o 
Mamă purtătoare de Iubire/ și-
un Tată purtător de Biruinți.../ 
opinci, casâncă,/ bertă și 
pestelcă,/ trudă și lacrimi fără 
de arginți - aceasta-i bătătura 
părintească:/ lutul din ce-i și 
lutul din ce-a fost/ biletul meu 
înspre Copilărie.../ în rest: pe 
dinafară, pe de rost...!...// Un 
dus-întors, o Arie Înaltă:/ punct 
Zero (a)sfi nțit de buni-străbuni: 
acesta-i Locul mei de Închinare/ 
ș-aceasta-i Cartea mea de 
Rugăciuni!//
Din Galați, de la ziarul VIAȚA 
LIBERĂ, tot Respectul pentru  
Paul Surugiu - Fuego și pentru 
admiratorii săi! Așa să ne arate 
și să ne ajute Dumnezeu!  .

tragedia
CARTE de RUGĂCIUNI

divina

nec plus ultra
BISERICĂ şi MAMĂ

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) trece MAMA...trece MAMA cu BISERICA de mână –

cred că se îndreaptă-ncolo, cred că se îndreaptă-ncoace –

mama-mi zice „măi, copile”, iar biserica o-ngână:

„hai să nevedim, să ţesem numai pânză pentru PACE,

pânză ALBĂ CA ZĂPADA care-nseamnă CURĂŢIE,

MILOSTIRE şi SMEREALĂ şi LUMINĂ ţie, mie” (!)

 

(!) trec...le văd...şi n-am cuvinte să răspund strigării ceste –

cea mai straşnică strigare la RĂZBOI, cea mai înaltă

din MENIREA OMENIRII, dintre VRERILE CELESTE –

DOAMNE, ce chemare blândă, DOAMNE, ce-ndemnare caldă:

„uită-te, două BISERICI, două MAME te îngână –

„toarce, nevedeşte, ţese LINIŞTE-N LIMBA ROMÂNĂ” (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şapte medici de la 
Judeţean, acuzaţi oficial 
de uciderea unui pacient 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Moartea unui gălăţean de 46 de 

ani, petrecută exact acum un 

an, după ce a fost plimbat mai 

multe zile de acasă la spital și 

mai apoi ţinut ore în șir în frig și 

fără tratament, a scos la iveală 

o lungă listă de erori din partea 

personalului medical pe mâinile 

căruia a ajuns. Nu mai puţin de 

șapte medici, acuzaţi de ucidere 

din culpă și alte fapte care ar fi  

condus la moartea bolnavului, 

nu mai au voie să își exercite 

meseria.  

Cazul Florin Nicu Chirilă, un 
fel de ”moartea domnului Lăzăres-
cu” în variantă gălăţeană, a ajuns 
într-un punct în care procurorii 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel au putut formula acuzaţii 
concrete împotriva personalului 
din Spitalul de Urgenţă Galaţi, 
unitate medicală unde bărbatul 
de 46 de ani a sperat că își va găsi 
vindecarea, dar și-a afl at moartea. 
Tragedia s-a petrecut pe parcursul 
mai multor zile, la fi nele lunii oc-
tombrie 2021, când Florin Chirilă 
ajungea, pe picioarele lui, cu simp-
tome de pneumonie la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a spitalului, ca să 
fi e consultat și să i se administreze 
un tratament. A fost supus unui 
protocol absurd de testare pentru 
COVID-19 și chiar trimis acasă, deși 
era vaccinat cu două doze și venise 
la spital cu un test rapid, negativ, 
pe care și-l făcuse acasă, înainte 
de a pleca. Trimis acasă și revenit 
mai apoi, de două ori, cu ambulan-
ţa, în stări tot mai agravate, a fost 
ignorat, nu a primit un diagnostic 
corect în Urgenţe și nici medica-
mente, singurul tratament care i-a 
fost administrat fi ind statul, ore 
în șir, în frig, la containerele de 
triaj, în așteptarea unor rezultate 
la teste repetate și inutile. În acest 
timp, Florin Chirilă s-a simţit tot 
mai rău și, după un ”transfer” scurt 
la Spitalul TBC, după ce venise la 
Judeţean în șoc septic, a ajuns prea 
târziu la Reanimarea din Judeţean, 
unde a murit. 

 Prin mâinile cui 
a trecut victima 

De pe 30 octombrie, când a 
ajuns prima dată la Spitalul Jude-
ţean, până pe 2 noiembrie, când a 
murit, Florin Chirilă a trecut, în-
tr-o formă sau alta, prin mâinile 
a nu mai puţin de șapte medici, 
dintre care patru de la Urgenţe. 
Doi dintre aceștia sunt medici cu 
mulţi ani de experienţă în spate pe 
linie de urgenţe, iar doi, rezidenţi 
afl aţi sub directa coordonare a 
specialiștilor. Lista inculpaţilor în 
dosarul anchetat de Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi este 
deschisă de un ”începător”, care l-a 
văzut două zile la rând pe pacientul 
Chirilă. Medicul rezident Bogdan 
Dumitru Cucu este acuzat de ucide-

re din culpă pentru că ”duminică, 
31 octombrie 2021, în timpul ser-
viciului desfășurat la containerele 
COVID, acesta nu l-a diagnosticat 
pe pacientul Chirilă Florin și nu a 
prezentat spre confi rmare diagnos-
ticul medicului specialist suprave-
ghetor Șandru Lidia, nu a stabilit 
un tratament cu antibiotic și nu l-a 
supus spre confi rmare medicului 
supraveghetor. În această stare, 
pacientul a așteptat în frig până la 
ora 20,00, nefi ind internat de fac-
to și neprimind niciun tratament 
adecvat. A solicitat să plece și i s-a 
permis, cu condiţia semnării unui 
document prin care își asuma ris-
cul de deces. Luni, 1 noiembrie, pri-
mind același pacient, din dispoziţia 
medicului supraveghetor Șandru 
Lidia, a dispus un nou test PCR, al 
treilea, deși știa că rezultatul PCR 
din seara precedentă era negativ, 
valabil 48 de ore, timp în care nu 
i-a prescris niciun tratament, fapt 
care a redus șansele de supravie-
ţuire a victimei”, a explicat pro-
curorul Paula Tănase, din cadrul 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. 

A doua pe lista anchetatorilor 
este dr. Lidia Șandru, unul dintre 
cei mai vechi specialiști de la Uni-
tatea de Primiri Urgenţe. Medicul 
este acuzat de abuz în serviciu și 
ucidere din culpă, anchetatorii acu-
zând-o nu doar de faptul că ar fi  ma-
nifestat neglijenţă faţă de bolnav, în 
calitate de specialist și șef de tură, ci 
și că ar fi  ignorat argumentele per-
sonalului de la Ambulanţă. ”Mai 
mult, având rezultatele analizelor 
și testelor PCR ale pacientului Chi-
rilă Florin Nicu, a dispus în mod in-
util trimiterea pentru a treia oară a 
acestuia la containerele COVID în 
vederea retestării. Nu a ţinut cont 
nici de explicaţiile asistentei de la 
Ambulanţă, care i-a menţionat că 
pacientul avusese test negativ cu o 
seară înainte și că fusese ţinut în 
frig 12 ore și că starea sa de sănătate 
era foarte degradată, că saturaţia 
de oxigen era de 74 la sută, astfel 

încât să intervină pentru salvarea 
vieţii pacientului”, a completat pro-
curorul Tănase. 

Al treilea nume pe listă este tot 
al unui medic cu vechime. Amalia 
Florenţa Morcov, medic specialist 
în medicina de urgenţă la UPU 
Galaţi este vizată de acuzaţiile de 
ucidere din culpă și abuz în ser-
viciu. Doctoriţa Morcov era șef de 
tură pe 1 noiembrie, la UPU, zi în 
care Florin Chirilă era adus pen-
tru a treia zi consecutiv la spital, 
în stare foarte gravă. Atunci nu 
i-ar fi  administrat tratament cu 
antibiotice și ar fi  semnat transfe-
rul intraspitalicesc fără ca măcar 
să îl vadă pe bolnav și fără să îl 
consulte. Același ”tratament” i l-ar 
fi  aplicat bolnavului muribund și 
după ce acesta a fost trimis înapoi 
de la TBC, nesupraveghind, tot-
odată, conform concluziilor din 
anchetă, nici activitatea rezidentei 
de care răspundea. Aceasta este Ol-
guţa Ciureanu, medic rezident la 
UPU, cercetată pentru ucidere din 
culpă, pentru că ”nu a consultat, 
nu a diagnosticat şi nu a prescris 
şi administrat urgent tratament 
adecvat cu antibiotice, sub supra-
vegherea medicului specialist şef 
de tură Morcov Amalia-Florenţa”. 
Lista inculpaţilor în acest dosar 
este completată de alţi trei medici 
de la Laboratorul de Analize Medi-
cale, acolo unde au ajuns probele 
prelevate pentru investigarea stă-
rii pacientului. Anchetatorii au 
stabilit că toţi cei trei laboranţi au 
ignorat indicaţiile de ”urgenţă” 
care însoţeau actele medicale ale 
bolnavului și au emis rezultatele 
nu după o oră, ci după cinci ore. 
Cei trei medici de la Laborator sunt: 
Cristina Morar, acuzată de abuz în 
serviciu, ucidere din culpă şi acces 
ilegal la un sistem informatic în 
scopul obţinerii de date informa-
tice, Ana Anton, pentru abuz în 
serviciu şi acces ilegal la un sistem 
informatic în scopul obţinerii de 
date informatice și George Ţocu, 
pentru ucidere din culpă. 

 Au interzis 
să mai profeseze 

Pe 1 noiembrie 2022, la un an 
de la moartea lui Florin Chirilă în 
condiţiile descrise mai sus, procu-
rorii au luat o primă măsură faţă 
de medicii vizaţi în anchetă. Toţi 
au fost plasaţi sub control judiciar 
pentru 60 de zile. ”Am instituit o se-
rie de obligaţii și interdicţii, printre 
care interdicţia comunicării între 
aceștia, interdicţia părăsirii locali-
tăţii, respectiv a exercitării profe-
siei în virtutea căreia au săvârșit 
faptele”, a menţionat procurorul 
Paula Tănase. Foarte important de 
adăugat ar mai fi  că în același dosar 
se fac cercetări și vizavi de moartea, 
tot în noiembrie 2021, a studentei 
Mihaela Anghele, decedată în con-
diţii similare tot după ce a ajuns la 
Unitatea de Primiri Urgenţe. Cerce-
tările în această speţă sunt în curs, 
motiv pentru care anchetatorii nu 
au făcut deocamdată foarte multe 
precizări, dar nu este exclus ca o 
parte a inculpaţilor din cazul lui 
Florin Chirilă să se regăsească și în 
lista capetelor de acuzare pentru 
moartea studentei.

 Interdicţia agravează 
defi citul de medici din UPU 

Cu patru medici în minus la 
Urgenţe, spitalul se va confrunta 
cu o agravare a crizei de personal, 
care se va răsfrânge direct asupra 
calităţii actului medical, deci asu-
pra pacienţilor. ”Medicii au adus la 
conducerea spitalului ordonanţele 
respective de interzicere a exerci-
tării profesiei, iar în acest sens uni-
tatea noastră a dispus interzicerea 
profesiei de medic și a activităţii pe 
perioada controlului judiciar. Prac-
tic, medicii nu mai sunt la serviciu 
începând cu data de 1 noiembrie 
a.c. Problema cea mai gravă e că ori-
cum unitatea noastră era în defi cit 
de medici. Acum o să fi e mult mai 
greu de acoperit turele, de acoperit 
gărzile”, a explicat dr. Ionuţ Bogdan 
Băneșanu, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă Galaţi. ,

ABUZURILE ȘI INDIFERENŢA AU CAUZAT MOARTEA UNUI BOLNAV CE PUTEA FI SALVAT  .  ACUZAŢII

 BANI DIN PNRR 

PENTRU VECHILE 

PAVILIOANE 

DE LA GĂNEŞTI
APROBATE. Vechile 

pavilioane ale unităţii medicale 

de la Gănești, unde sunt internaţi 

pacienţi cu boli psihice grave, 

vor fi  reabilitate cu fonduri din 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă, a anunţat președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea. Potrivit listei publicate 

miercuri, 2 noiembrie, de Ministerul 

Dezvoltării, proiectul Renovare 

energetică a Unităţii Medico-Sociale 

Gănești – Pavilion Central, Pavilion I

 și Pavilion II, în valoare totală 

de - 5.765.339,24 de lei cu TVA, 

depus de Consiliul Judeţean Galaţi, 

a fost acceptat pentru fi nanţare.

De asemenea, au fost aprobate și 

proiectele de renovare energetică 

a două clădiri administrative, 

situate pe strada Eroilor nr. 13A 

și, respectiv, nr. 16. Reamintim, 

până în acest moment, s-a aprobat 

fi nanţarea prin PNRR și pentru 

reabilitarea Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii, contractul fi ind deja 

semnat, precum și pentru renovarea 

sediului Bibliotecii „V.A. Urechia” 

și realizarea planului urbanistic 

zonal pentru aeroportul de la Galaţi. 

Valoarea acestor investiţii este 

de aproximativ 35 de milioane de 

lei (7 milioane de euro).  . Anca 

Melinte 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 3 noiembrie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Traian 

și Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Vameș și Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca.  

. M. Constandache

Florin Nicu Ch irilăFlorin Nicu Ch irilă  uu Procurorul Paula TănaseProcurorul Paula Tănase  uu
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Studenţi din Galaţi 
şi din ţară se întrec 
la ActFest 
 Casa de Cultură a Studenţilor din 

Galaţi organizează, în perioada 

4 - 5 noiembrie 2022, Festivalul 

Naţional Studenţesc de Teatru 

Contemporan „ActFest“, ediţia 

a IX-a. Spectacolele se vor 

desfăşura la sediul instituţiei, din 

strada Ştiinţei nr. 115.  

Demarat în 2011, festiva-
lul este organizat sub formă de 
competiţie la care anul acesta 
participă atât instituţia-gazdă, 
cât şi trupele de teatru afi liate 
caselor de cultură studenţești din 
București, Brașov, Sibiu și Sucea-
va. Participanţilor li se asigură 
masă și cazare pe durata șederii. 
La spectacole sunt așteptaţi ama-
tori ai teatrului din toate catego-
riile de vârstă să se delecteze cu 
reprezentaţii de excepţie. Şcolile 
studenţeşti de teatru din ţară 
se vor întrece pe două secţiuni, 
“interpretare” și “creaţie”. Din 
partea organizatorului, doamna 
Mioara Lovin declară: ”Obiecti-
vul nostru este promovarea ac-
tivităţilor studenţești la nivel de 
amator și a face un schimb inter-

cultural, dar în același timp este 
un aport pentru fi ecare trupă 
participantă.”  

 Vineri, 4 noiembrie , de la 
16,50, are loc deschiderea fes-
tivalului, după care urmează 
spectacolele: ora 17,00 - “Love me 
Tinder” de Kata Gyorfi  în regia lui 
Cosmin Panaite, Teatrul studen-
ţesc “Fabulinus”, CCS Suceava; ora 
18,10 sceneta ”Almost Maine”, de 
John Cariani în regia lui Ciobanu 
George Lucian - Teatrul ”Bacteria 
H” CCS Brașov; ora 18,45 - mono-
log: ”La ordin Fuhrer”, de Brigitte 
Schwaiger, interpretat de Matei 
Elena Camelia, din cadrul CCS 
Galaţi. Urmează un alt monolog, 
care vine din Brașov: ”The hooker 
from heaven”, de Cristina Paşca-
nu. De la ora 19,30, are loc spec-
tacolul ”Înstrăinare”, după ”Emi-
granţii” de Slawomir Mrozek, al 
studenţilor din Bucureşti.  

 Sâmbătă, 5 noiembrie , puteţi 
urmări spectacolele: ora 15,40 -  
”Portul Popii”,  Ciobanu George 
Lucian din Brașov; 17,00 – „Visul 
unei nopţi de vară” de W. Shakes-
peare, Trupa Facultăţii de Arte 

din Galaţi; ora 19,00- ”Romeo și 
Julieta”, Teatrul ”Microbis” din 
Sibiu și ora 20,30- “Dawn Way” 
de Oleg Bogaev,  Teatrul din 
Buzunar. 

 Sala are 310 locuri, iar gălă-
ţenii sunt aşteptaţi să le ocupe. 
Juriul, format anul acesta din 
Victor Cilincă – scriitor, jurnalist 

cotidianul „Viaţa liberă”, Galaţi,  
Vlad Vasiliu – actor la Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” , Ange-
la Ribinciuc – jurnalist, scriitor, 
expert comunicare la Cancelaria 
Senatului Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi, va acorda pes-
te o duzină de premii. . Anca 

Miron

FESTIVAL NAŢIONAL STUDENŢESC DE TEATRU CONTEMPORAN  .  EDIŢIA A IX-A

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut graniţa 
în ultimele 24 de ore luate în cal-
cul la raportare a scăzut semnifi -
cativ faţă de tendinţele ultimelor 
zile, dar a crescut brusc numărul 
celor care au cerut și au primit 
permise de protecţie temporară.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 299 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit 168 de ucraineni. 
Astfel, 467 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nos-
tru în ultimele 24 de ore moni-

torizate, cu 77 mai puţini decât 
în intervalul precedent. Oamenii 
sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu 
au ajuns în Centrul pentru Refu-
giaţi, unde sunt disponibile 269 
de locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu proce-
sarea solicitărilor de azil la Galaţi. 
Ucrainenii au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de auto-
rităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, miercuri, 2 no-
iembrie, la blocul M11 erau 104 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 33 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 117 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 54 de permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Zeci de ucraineni au obţinut 
protecţia statului român

La volan, 
fără 
permisul 
necesar

CONTROL. Un bărbat, în vârstă de 41 de 

ani, a fost depistat şofând cu un permis necorespun-

zător. Şoferul, afl at la volanul unui ansamblu rutier for-

mat dintr-un autovehicul și o remorcă tip platformă, 

înmatriculat în România, a fost oprit pentru control în 

localitatea Ijdileni. Cu ocazia efectuării controlului de 

frontieră, șoferul a prezentat un permis de conducere 

pe care nu se afl a inscripţionată categoria cores-

punzătoare necesară conducerii ansamblului rutier 

respectiv. În cauză, poliţiștii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul de către o persoană 

cu permis de conducere necorespunzător categoriei 

vehiculului respectiv.  . Beatrice Dumitriu

 PETRECERE 

PENTRU MICUŢII 

UCRAINENI 
EVENIMENT. Pentru 

a mai uita de dorul de casă și de 

faptul că se afl ă printre străini, 

micuţii refugiaţi afl aţi în grija 

Fundaţiei „Inimă de Copil” Galaţi 

au început săptămâna cu o 

petrecere la care s-au distrat pe 

cinste. Evenimentul a fost dedicat 

zilelor de naștere ale micuţilor din 

centrul de refugiaţi. Reprezentanţii 

centrului s-au ocupat de închirierea 

unei săli de joacă și au asigurat 

permanent buna dispoziţie a 

oaspeţilor. „Pentru unii dintre cei 

28 de copii a fost prima dată când 

au jucat bowling, dar au fost ajutaţi 

de colegi și la fi nal parcă nu ne mai 

venea să plecăm. Printre pauzele 

de joc am luat și masa împreună, 

am mai încercat și alte jocuri și am 

dansat. A fost o zi excelentă pentru 

toată lumea, iar sărbătoriţii au fost 

copleșiţi de cadouri, îmbrăţișări și 

urări de «La mulţi ani»”, a scris pe 

pagina de Facebook a fundaţiei 

reprezentanta centrului pentru 

refugiaţi.  . Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălățean de 44 de ani și-a 
stabilit un record personal, con-
ducând fără carnet. A fost prins, 
în ultimii doi ani, de nu mai puțin 
de trei ori, ultima dată jandar-
mii fi ind cei care l-au dibuit în 
trafi c, pe o stradă din Micro 17. 
Militarii știau că individul nu are 
permis, motiv pentru care au so-
licitat sprijinul unui echipaj de la 
Circulație, și au oprit mașina în 
care se mai afl a o persoană, con-
cubina bărbatului, o femeie de 60 
de ani. ”Persoana în cauză a de-
clarat jandarmilor că s-a deplasat 
împreună cu concubina acestuia 

în Piața din Micro 17, pentru di-
verse cumpărături, iar la plecare 
femeia s-a speriat de aglomerația 
din piață și l-a rugat să conducă 
până într-o zonă fără trafi c rutier 
intens. Concubina, în vârstă de 60 
ani, a precizat jandarmilor că avea 
cunoștință despre faptul că par-
tenerul de viață nu deține permis 
de conducere, dar i-a încredințat 
mașina pentru a o ajuta să iasă 
din aglomerația produsă în zona 
pieței, deoarece ei îi era frică să 
conducă”, a explicat cpt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galați. 

Cele două persoane au fost 
conduse la sediul Secției 3 Poliție, 
unde jandarmii i-au întocmit băr-
batului actele de sesizare pentru 
săvârșirea infracțiunii de condu-
cere a unui vehicul pe drumurile 
publice fără permis, iar femeii, 
pentru încredințarea unui vehi-
cul unei persoane despre care se 
știe că nu deține permis de condu-
cere. Cercetările sunt continuate 
de poliție.  .

recidivist
Prins de trei ori, la volan, 
fără permis
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Elev 
de 13 ani 
înjunghiat 
în pauză 
de un coleg 
mai mare 
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un elev în vârstă de 13 ani a 

ajuns la spital în urma unui 

confl ict în care a fost atacat cu 

un cuţit de colegul său, cu doar 

un an mai mare, în timpul unei 

pauze la școală. 

Evenimentul, care s-ar fi  putut 
sfârși tragic, a avut loc la o școală 
din comuna Movileni, pe timpul 
unei pauze dintre cursuri în care 
elevii s-ar fi  certat. 

La faţa locului s-au deplasat 
poliţiștii din cadrul Secţiei 6 Po-
liţie Rurală Tecuci care au stabilit 
că, în jurul orei 10,50, în pauza 
dintre orele de curs, a izbucnit un 
confl ict spontan între doi elevi, 
de 13, respectiv, 14 ani, din cla-
sele a VII-a și a VIII-a, ambii cu 
domiciliile în comuna Movileni. 
Se pare că în timpul confl ictului, 
elevul de 14 ani a scos din buzu-

narul pantalonilor un briceag, cu 
o lungime de 13 cm,  pe care îl 
avea la el la școală ”din greșeală” 
după cum a declarat chiar el. Bă-
iatul și-a lovit colegul de 13 ani, 
cu briceagul în zona abdomenu-
lui și a mâinii, provocându-i răni. 
Însă acesta a declarat pentru Pro 
Lider FM că elevul de 13 ani ar 
fi  iscat confl ictul și ar fi  ”sărit 
la bătaie”. Copilul rănit a fost 
transportat  de către mama sa la 
Spitalul Municipal ”Anton Cincu” 
din Tecuci, pentru acordarea de 
îngrijiri medicale, dar, la scurt 
timp, a fost transferat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“ Galaţi, unde a rămas 
internat. 

 Școala nu are detalii 
în acest caz 

Deși confl ictul care s-a soldat 
cu rănirea elevului a avut loc în 
unitatea de învăţământ din Mo-
vileni, reprezentanţii unităţii nu 

au avut detalii despre incidentul 
șocant. În urma unui apel tele-
fonic din partea ziarului ”Viaţa 
liberă” aceștia au declarat că nu 
știu ce s-a întâmplat și că nu au 
detalii despre acest caz. Primarul 
din Movileni, Marian Moisă, ne-a 
declarat că agresorul era un copil 
cuminte care până ieri nu a avut 
niciodată ieșiri violente, ba dim-
potrivă, a manifestat un compor-
tament exemplar. Primarul ne-a 
mărturisit că a avut o discuţie, 
atât cu elevul de 14 ani, cât și cu 
părinţii acestuia, care sunt șocaţi 
de isprava copilului. În cadrul dis-
cuţiei, elevul ar fi  mărturisit că 
nu știe ce s-a întâmplat cu el, își 

regretă greșeala și nu va mai fi  ni-
ciodată protagonistul unui astfel 
de episod, înţelegând gravitatea 
situaţiei. Totodată, primarul co-
munei ne-a menţionat că băiatul 
provine dintr-o familie de oa-
meni muncitori și liniștiţi, care 
nu au avut niciodată probleme 
cu legea. 

În acest caz a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de lovire sau alte violenţe însă, în 
cursul zilei, a fost schimbată în-
cadrarea juridică în tentativă de 
omor, astfel că cercetările vor fi  
preluate de procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi. ,

AGRESORUL AVEA CUŢITUL LA ȘCOALĂ ”DIN GREȘEALĂ”  .  VIOLENŢĂ

 „CRIZANTEMA, 

REGINA 

TOAMNEI“, 

O EXPOZIŢIE VIE 

LA GRĂDINA 

BOTANICĂ

FLORI. La Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ s-a deschis expoziţia 

„Regina Toamnei - Crizantema“, care 

în acest an se desfășoară în aer liber, 

respectiv, în zona Grădinii Japoneze 

din cadrul Grădinii Botanice, anunţă 

organizatorii pe pagina de Facebook. 

Sunt expuse soiuri horticole, cu 

valoare ştiinţifi că, aducând astfel 

farmecul aparte al toamnei în Grădina 

Botanică. Expoziţia în aer liber va 

putea fi  vizitată până la începutul lunii 

decembrie 2022. „Spre deosebire 

de anii anteriori când erau invitaţi 

diverşi producători care aduceau şi 

crizanteme în ghiveci şi expoziţia avea 

şi o parte de târg, acum vizitatorii se 

vor putea bucura de fl orile plantate 

la Grădina Japoneză. Ele sunt acolo 

de multă vreme, dar acum au înfl orit 

în toată splendoarea“, ne explică 

Florin Matei, responsabil de relaţii cu 

publicul.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O nouă peliculă va rula astăzi, 
3 noiembrie, de la ora 18,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală, în cadrul 
programului KineDok. Este vorba 
despre documentarul "Sunny“, 
regizat de Keti Machavariani.

„Sunny” spune povestea unei 
foste profesoare care merge din 
ușă în ușă și intervievează per-
soane pentru o cercetare socială, 
în Tblisi, Georgia, ţară numită 
odinioară “Georgia însorită”. De 
altfel, “Sunny/Însorit” este tradu-
cerea literală a numelui georgian 
al protagonistei, Mziuri.

Filmul atinge în profunzime 
obiceiurile sociale atât ale pro-
tagonistei de vârstă mijlocie, 

cât și ale subiecţilor ei și afl ăm 
informaţii despre viaţa, teme-
rile, speranţele și atitudinile 

societăţii georgiene faţă de pro-
bleme civice și politice actuale. 
Conversaţiile lui Mziuri (Sunny) 
din interiorul caselor subiecţi-
lor ei oferă o privire fascinantă 
asupra unei comunităţi și a unei 
culturi, dar și o perspectivă asu-
pra lui Sunny însăși. 

Profesia ei reprezintă chiar 
viaţa sa socială și, posibil, sin-
gurul lucru care ţine la distanţă 
izolarea. 

Filmul a primit Menţiunea de 
Onoare la Festivalul Internaţio-
nal de Film Documentar “Hot 
Docs”, Canada, 2021 și a parti-
cipat la mai multe festivaluri 
din lume. .

documentar 
O „radiografi e“ a Georgiei, prin ochii unei profesoare 

264,0270OO
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Studenţii de la ASE 
se implică în reducerea 
deficitului comercial
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Două facultăţi din cadrul 

Academiei de Studii Economice 

(ASE) București vor face o 

analiză a 250 de produse care 

lipsesc de pe raftul retailerilor, 

urmând ca în perioada 

următoare să fi e căutate 

soluţii pentru producerea lor 

în România, a anunţat miercuri 

Tănase Stamule, decan al 

Facultăţii de Administrarea 

Afacerilor cu Predare în Limbi 

Străine (FABIZ) din cadrul ASE, 

informează Agerpres. 

„Retailerul Penny are în stra-
tegie să ajungă la 60% produse 
3RO (Triplu RO) şi a venit la noi ca 
să facem o analiză de piaţă şi să ne 
gândim împreună cum ar putea 
să ajungă la acest 60% pentru că 
problema e în zona de producţie. 
Noi am făcut o analiză a celor 250 
de produse identifi cate de compa-
nie, sunt două facultăţi implicate: 
FABIZ şi Facultatea de Economie 
Agroalimentară şi a Mediului, 
produsele le-am împărţit pe co-
duri CAEN şi le-am împărţit în 10 
calupuri, iar din fi ecare calup am 
scos primele 10 companii care au 
în portofoliu produse asemănă-
toare. În următoarea etapă vom 
face întâlniri între companii cu 
cei de la Penny şi instituţii gu-
vernamentale ca să gândim linii 

de fi nanţare şi măsuri de sprijin 
pentru ca aceste companii să dez-
volte produsele care lipsesc de la 
raft”, a declarat, pentru Agerpres, 
Tănase Stamule.

 El a explicat că proiectul a 
început în septembrie şi au fost 
două luni în care s-a realizat ana-
liza. La începutul lunii februarie 
vor fi  organizate 10 mese rotunde 
în ASE, între Guvern, mediul de 
afaceri şi Penny, pentru a vedea 
ce blochează mediul de afaceri ca 

să aducă aceste produse pe piaţa 
românească.

Potrivit acestuia, cele 250 de 
produse care lipsesc la raft contri-
buie cu cel puţin 2,5 miliarde de 
euro la defi citul balanţei comer-
ciale. Penny România a lansat, 
miercuri, iniţiativa „100 de idei 
de business pentru România”. Re-
tailerul, împreună cu Academia 
de Studii Economice, analizează 
100 de oportunităţi de dezvoltare 
a unor afaceri locale din industrii 

precum agricultura, ambalajele 
sau produsele cosmetice, pentru 
a găsi soluţii care vor putea oferi 
românilor, într-un viitor cât mai 
apropiat, produse 100% româ-
neşti, care să se alinieze obiecti-
vului TripluRO (3RO). ”100 de idei 
de business pentru România” sunt 
reunite într-un volum sub forma 
unui ghid informativ, o linie de 
start pentru producătorii români 
care îşi doresc să îşi dezvolte afa-
cerile în mod sustenabil. ,

ANALIZĂ PRIVIND PRODUSELE ROMÂNEȘTI CE LIPSESC DE LA RAFT  . PROIECT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După o zi în care statistici-
le sanitare au bifat peste zece 
cazuri de infectări din Galaţi, 
miercuri, 2 noiembrie, s-a înre-
gistrat o nouă scădere semnifi ca-
tivă a testelor pozitive.

Cea mai recentă raportare 
întocmită pe un interval de 24 
de ore referitoare la incidenţa 
cazurilor de infectare cu SARS-
CoV-2 (COVID-19) arată că, în ju-
deţul nostru, numărul de infec-
tări cu noul coronavirus a ajuns 
la 72.081, miercuri, 2 noiembrie, 
odată cu raportarea unui singur 
caz de infectare. 

Numărul pacienţilor inter-
naţi a scăzut și el. Din totalul 

bolnavilor gălăţeni raportaţi 
în ultima perioadă, 14 sunt in-
ternaţi în spitale. Niciun minor 
infectat nu mai este internat în 
spital și niciun gălăţean nu mai 
este în stare atât de gravă cât să 
aibă nevoie de îngrijire la Terapie 
Intensivă. 

Și la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, a fost înregistrată 
o scădere a numărului de noi 
cazuri, până la 476 de persoa-
ne infectate, cu 183 mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 43 de persoane 
au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era mier-

curi de 708, cu 31 mai puţine faţă 
de ziua anterioară. De asemenea, 
la Terapie Intensivă (ATI) sunt in-
ternate 88 de persoane, cu opt 
mai puţine decât în intervalul 
precedent. Dintre cei 88 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 77 sunt 
nevaccinaţi. Până miercuri, 2 
noiembrie,  67.198 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 1 noiem-
brie (ora 10,00) - 2 noiembrie 
(ora 10,00), au fost raportate de 
către INSP trei decese (un bărbat 
și două femei). Dintre cele trei 
decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 60-69 de 
ani, unul la categoria de vârstă 
70-79 de ani și unul la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. ,

COVID-19

Un singur gălăţean a fost depistat pozitiv în 24 de ore

Medicii 
așteaptă             
un sezon 
gripal ”greu”

AVERTISMENT. Preşedintele Asoci-

aţiei Medicilor de Familie Bucureşti-Ilfov, Sandra 

Alexiu, a declarat că, deşi deocamdată nu s-au 

înregistrat cazuri active de gripă, se aşteaptă la un 

sezon gripal „greu“.  “Am văzut raportările Institutu-

lui Naţional de Sănătate Publică - există raportate 

cazuri de gripă clinică. (...) Deocamdată, nu sunt 

cazuri, însă ne aşteptăm la o explozie de cazuri 

imediat ce timpul se răceşte, pentru că am urmărit 

ce s-a întâmplat în Emisfera Sudică“, a declarat, 

miercuri, medicul pentru Agerpres.   Sandra Alexiu a 

spus că deja în Statele Unite s-au înregistrat cazuri 

grave şi multe decese, situaţii combinate de gripă 

cu COVID-19. , George Marinescu

 MAI MULTE 

VARIANTE 

PENTRU 

CREŞTEREA 

SALARIULUI 

MINIM
DEZIDERAT. Premierul 

Nicolae Ciucă a declarat că la 

nivelul actualei guvernări se 

doreşte o creştere a salariului 

minim, însă valoarea cuantumului 

cu care va creşte acesta va 

depinde de cifrele care se 

vor regăsi în proiectul de 

buget pentru anul viitor.Şeful 

Executivului a făcut această 

menţiune într-o conferinţă de 

presă de la fi nalul vizitei de lucru 

pe care a efectuat-o, alături de 

preşedintele Camerei Deputaţilor, 

Marcel Ciolacu, liderul PSD, la 

fabrica de camioane IVECO din 

Petreşti, judeţul Dâmboviţa.La 

rândul său, și președintele social-

democrat a precizat că se declară 

pentru mărirea salariului minim pe 

economie, adăugând că, la acest 

moment, sunt mai multe variante 

luate în calcul. „O treime dintre 

români sunt plătiţi cu salariul 

minim pe economie. Acest lucru 

e un pic diferit faţă de ţările 

economic mai dezvoltate din 

Europa. Sunt 1,5 - 1,7 milioane 

de români plătiţi cu salariul minim 

pe economie. Atât în Italia, cât 

şi în Germania, în Germania de 

trei ori, s-a mărit salariul minim 

pe economie. De ce? Ca să 

îşi menţină forţa de muncă“, 

a spus Ciolacu, miercuri, în 

judeţul Dâmboviţa.  . George 

Marinescu 
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Parcul Industrial 
şi-a scos la licitaţie 
terenul şi construcţiile
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un anunţ postat pe site-

ul propriu, Industrial Parc 

SRL Galaţi – administratorul 

Parcului Industrial – „strigă” 

după investitorii interesaţi de 

oportunităţi de afaceri. Pe 7 

noiembrie 2022, va avea loc 

licitaţia pentru închirierea sau 

concesionarea terenurilor 

şi a construcţiilor din Parcul 

Industrial. 

După atâta amar de vreme, 
Industrial Parc SRL Galaţi ar pu-
tea încheia primul contract ade-
vărat cu un investitor în Parcul 
Industrial. Pe 7 noiembrie 2022, 
la Blocul Cristal, va avea loc o 
nouă licitaţie pentru închirierea 
sau concesionarea de terenuri sau 
clădiri. Este vorba, potrivit anun-
ţului publicat pe site, despre o su-
prafaţă totală de 21,8 hectare, cu 
următoarele utilităţi: apă curen-
tă/canalizare, curent electric. 

Conform datelor, suprafaţa 
utilă pentru construcţii este de 
154.585 mp, din care 25.952 mp 
situaţi la malul Dunării cu o des-
chidere de 197 ml. Mai există o 
hală, în suprafaţă de 1.127 mp 
şi un pavilion administrativ, cu 
parter şi două etaje, în suprafaţă 
de 1.305,15 mp. Spunem că are 
loc o nouă licitaţie, pentru că, în 
lunile februarie şi mai ale acestui 
an, Industrial Parc a mai anunţat 
organizarea unor proceduri pen-
tru închirierea de terenuri sau 

construcţii în Parcul Industrial. 
Numai că aceste licitaţii nu s-au 
fi nalizat deoarece nu se încheia-
seră încă litigiile în care a fost 
implicat Parcul Industrial.

 Cinci ani degeaba 
Reamintim, pe scurt, că în ia-

nuarie 2017, prin hotărârea Con-
siliului Local, suprafaţa Parcului 
Industrial a fost diminuată cu 
16,8 hectare, în benefi ciul Zonei 
Libere, unde un american ar fi  
fost interesat să investească. Ur-
mările acestei decizii au blocat, 
timp de cinci ani, un parc indus-
trial care, oricum, nu funcţiona-
se niciodată. Aşa cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 

hotărârea prin care s-a micşorat 
Parcul Industrial a fost contesta-
tă în instanţă de fi rma VVK Euro 
Tehnologic, pe motiv că are un 
contract de cesiune a unor drep-
turi de folosinţă şi superfi cie, pe 
42 de ani, pe întreaga suprafaţă a 
parcului. Contractul fusese sem-
nat pe 25 aprilie 2017, după votul 
aleşilor, cu SC Industrial Parc 
SRL. Judecata procesului deschis 
de VVK a fost suspendată până 
la soluţionarea defi nitivă a dosa-
rului în care Primăria Galaţi a 
cerut instanţei să constate nuli-
tatea absolută a contractului prin 
care VVK a pus mâna pe Parcul 
Industrial. 

În primăvara acestui an, 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a dat defi nitiv dreptate Primări-
ei. A urmat apoi soluţionarea fa-
vorabilă şi a procesului prin care 
VVK făcea opoziţie la hotărârea 
de diminuare a Parcului Indus-
trial. Revenirea Parcului Indus-
trial la dimensiunile anterioare 
diminuării a trebuit supusă de 
două ori votului aleşilor locali 
în luna septembrie. Dacă iniţial 
a fost respinsă, la a doua încer-
care majorarea capitalului a fost 
votată de aleşi. La acel moment, 
s-a vehiculat chiar o listă cu in-
vestitori care s-ar fi  arătat inte-
resaţi să investească în Parcul 
Industrial. 

Rămâne de văzut dacă aceste 
intenţii se vor concretiza în pri-
mul contract încheiat. .

INVESTITORI, DAŢI NĂVALĂ!  .  OPORTUNITATE

 RATA ŞOMAJULUI 

DIN GALAŢI, 

6,27 LA SUTĂ
SEPTEMBRIE. La 

sfârşitul lunii septembrie 2022, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

erau înregistraţi 10.390 de şomeri. 

Recalculată în funcţie de popu laţia 

activă civilă la data de 1 ianuarie 

2022, rata şomajului era de 6,27%, 

cu 0,29 puncte procentuale 

mai mică decât la sfârşitul lunii 

precedente. Din totalul de 10.390 

de persoane din evidenţele AJOFM, 

977 erau benefi ciari de indemnizaţie 

de şomaj, iar 9.413 erau şomeri 

neindemnizaţi. De asemenea, 8.503 

şomeri provin din mediul rural şi 

1.887, din mediul urban. Conform 

ultimei situaţii statistice lunare 

publicate pe site-ul ANOFM, cele 

mai ridicate niveluri ale ratei şoma-

jului, la data de 30 septembrie 2022, 

au fost înregistrate în judeţele Vaslui 

(8,03%), Teleorman (7,79%), Dolj 

(6,95%), Mehedinţi (6,48%), Galaţi 

(6,27%) şi Olt (5,70%). Se observă că 

Galaţiul ocupă locul 5 în acest top, în 

coborâre faţă de lunile precedente. 

Totodată, cel mai mare număr de 

şomeri în evidenţă la data de 30 

septembrie au fost în Dolj (15.644), 

municipiul Bucureşti (13.037) şi 

Galaţi (10.390 de şomeri).  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală (ANAF) anunţă 
că va publica, trimestrial, lista 
contribuabililor persoane juridi-
ce care au declarat şi au achitat la 
scadenţă obligaţiile fi scale de pla-
tă şi care nu au obligaţii restante. 
Astfel, în contextul în care ANAF 
publică periodic, de mai mult 
timp, lista rău-platnicilor, iată 
că de acum înainte vom avea şi o 
listă a bun-platnicilor.

 Pentru ca o fi rmă să apară pe 
lista cu „aşa da”, trebuie să aibă 
depuse toate declaraţiile fi scale 

până la data întocmirii listei. 
Această condiţie se consideră 
îndeplinită şi în cazul în care, 
pentru perioadele în care nu s-au 
depus declaraţii fi scale, obligaţii-
le fi scale au fost stabilite, prin de-
cizie, de către organul fi scal. De 

asemenea, fi rma respectivă tre-
buie să aibă achitate la scadenţă 
sau la termenul de plată prevăzut 
de lege obligaţiile fi scale princi-
pale şi accesorii, în trimestrul 
pentru care se realizează publi-
carea listei, şi să nu înregistre-

ze obligaţii bugetare restante la 
data întocmirii listei.

 Având în vedere faptul că 
pentru o parte din obligaţiile 
declarative nu există un termen 
clar de depunere a declaraţiei (de 
exemplu, declaraţia de accize se 
depune la autoritatea competen-
tă în termen de 5 zile calendaris-
tice de la data eliberării pentru 
consum, dată cunoscută doar de 
către contribuabil), condiţia de 
declarare se verifi că la data întoc-
mirii listei, respectiv dacă, până 
la această dată, sunt depuse toate 
declaraţiile, conform vectorului 
fi scal, indiferent de termenul le-
gal de declarare. .

portal
ANAF va publica şi lista bun-platnicilor

Mai puţin de 
100 de locuri 
de muncă 
ofi ciale

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate ofi cial în evi-

denţa AJOFM Galaţi era, în prima zi din 

noiembrie, de 98, mai puţin de jumătate 

din oferta din ziua precedentă. A crescut 

puţin numărul posturilor oferite în indus-

tria ospitalităţii, printre acestea apărând 

14 locuri pentru cameristă hotel, unul 

de îngrijitor spaţii hoteliere, două pentru 

femeie de serviciu, dar şi şapte posturi 

pentru ajutor bucătar. Oferta completă a 

locurilor de muncă înregistrate la AJOFM 

poate fi  consultată pe pagina de Face-

book a instituţiei gălăţene. . C.L.
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lupte
Daniel Mânzat a ”atins” semifi nalele 
Campionatului Balcanic

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sala Polivalentă din Capitală a 
fost, timp de patru zile, gazda unei 
importante competiţii – Campio-
natul Balcanic de lupte. Aici s-au 
întrecut sportivi și sportive din 
zece ţări din zona Balcanilor, la 
ambele stiluri (libere și greco-
romane) – masculin și feminin, 
Under 15 și Under 17. Din lotul de 
juniori Under 15 a făcut parte și 
luptătorul gălăţean Daniel Mân-
zat, de la Clubul Dunărea, sportiv 

ce se pregătește sub îndrumarea 
antrenorului Dumitru Bulean-
dră. Acesta a avut o bună evoluţie, 
a obţinut două victorii și tot două 
înfrângeri, performanţe cu care a 
ajuns până în semifi nalele com-
petiţiei.  Întrecerile au fost domi-
nate de selecţionatele României, 
care s-a situat de 4 ori pe primul 
loc și o dată pe al doilea. La Under 
15, fetele – locul 1, băieţii – locul 
2, iar la Under 17 – locul întâi la li-
bere – băieţi, greco-romane băieţi 
și libere feminin (fetele nu luptă 
la greco-romane).

 Luptele gălăţene au fost bine 
reprezentate de tânărul Daniel 
Mânzat. Un sportiv talentat, care 
practică această disciplină sporti-
vă de la vârsta de 8 ani. A început 
la un club din Chișinău (Daniel 
s-a născut în Republica Moldova), 
dar de cinci ani se antrenează la 
clubul gălăţean, sub îndruma-
rea antrenorului Buleandră. În 
prezent. Daniel are și cetăţenie 
română, familia sa s-a mutat în 
Galaţi, iar el este elev în clasa a 
IX-a a Liceului cu Program Spor-

tiv. .

Oţelul - încă se află 
în graficul  promovării
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se clasează 

a patra în clasamentul ligii 

secunde și mai are de trecut 

șapte etape până la fi nalul 

sezonului regulat, în care va 

trebui să se afl e între primele 

șase pentru a accede în play-

offul pentru promovare. 

 Egalul Oţelului cu Gloria Bu-
zău, scor 1-1, de marţi seară, nu 
le-a picat bine unora dintre fani, 
cu toate că așteptările legate de 
echipa gălăţeană sunt nejustifi -
cate. Făcând abstracţie de nume, 
o echipă nou promovată, care în-
aintea sezonului precedent nu se 
știa ce lot o să aibă, era plină de 
datorii și cu cinci ani în spate de 
eșecuri în Liga a III-a, iată că a 
ajuns să lupte cu șanse reale pen-
tru promovarea în Superligă. Cu 
toate acestea, o parte dintre fanii 
Oţelului își contestă favoriţii în 
multe momente din meci și, mai 
ales, la capătul jocurilor. 

 Iată clasamentul după 12 
etape: 1. Steaua CSA 26 puncte, 
2.Unirea Dej 25 p, 3.Unirea Slo-
bozia 22 p, 4. OŢELUL 22 p, 5. FK 
Miercurea Ciuc 21 p, 6. Poli Iași 
21 p, 7. CSM Slatina 19 p, 8. Gloria 
Buzău 19 p, 9. Concordia Chiajna 
17 p, 10. CSC Șelimbăr 17 p, 11. Di-
namo 17 p, 12. FC Brașov 16 p, 13. 
Viitorul Tg. Jiu 15 p, 14. Minaur 
Baia Mare 13 p, 15. CSC Dumbră-
viţa 15 p, 16. Ripensia 12 p, 17. 
Progresul Spartac 12 p, 18. Unirea 
Constanţa 9 p, 19. Poli Timișoara 
8 p, 20. Metaloglobus 7 puncte.

 Până la fi nalul sezonului 
regulat, Oţelul mai are de jucat 
astfel: Unirea Slobozia (depla-
sare), Minaur Baia Mare (acasă), 

Ripensia Timișoara (deplasare), 
Metaloglobus (acasă), CSM Sla-
tina (deplasare), FK Miercurea 
Ciuc (acasă), CSC Dumbrăviţa 
(deplasare).  Practic, mai sunt de 
disputat trei partide cu echipe 
contracandidate la locurile de 
play-off și patru cu formaţii an-
grenate în lupta pentru evitarea 
retrogradării. De precizat faptul 
că ultimele trei partide se vor dis-
puta în 2023. 

 Neagu, gol de povestit 
nepoţilor 

La meciul de marţi cu Gloria 
Buzău a rămas de reţinut un as-
pect important. Golul fabulos 
reușit de către Ionuţ Neagu, cu un 
șut de la peste 35 de metri fi x în 
vinclul porţii adverse. Neagu s-a 
dus după gol să se bucure cu Cristi 
Sîrghi, jucător afl at pe banca de 
rezerve, cel care l-a încurajat să 
încerce să șuteze. 

  ”Mi-a ieșit un gol, cum îmi ies și 
la antrenamente, doar că de aceas-
tă dată a ieșit și la un meci ofi cial. 
M-am dus să mă bucur alături de 
Cristi Sîrghi pentru că el m-a în-
demnat și încurajat înainte de meci 
să trag la poartă, a avut încredere că 
o să marchez”,  ne-a spus Neagu. Cei 
doi, Neagu și Sîrghi, fac parte din ge-
neraţia de aur a fotbalului gălăţean, 
fi ind componenţi ai echipei campi-
oane a României din 2011. .

CU TREI PUNCTE DEASUPRA, ÎN ZONA DE PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Se apropie 
”Europenele” 
feminine 
de handbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United își afl ă 
adversarii 
din Liga 
Campionilor

FUTSAL. După splendida califi care în 

faza de elită a Ligii Campionilor, gălăţenii de 

la United Galaţi își vor afl a, astăzi, adversarii 

pe care îi vor avea de întâlnit. În urma tragerii 

la sorţi, cele mai bune 16 echipe – printre 

care se afl ă și campioana României – vor fi  

împărţite în patru grupe de câte patru. Cea 

mai bine clasată din fi ecare grupă se va califi -

ca la fi nal fourul Ligii Campionilor. United face 

parte din urna a treia și ar putea da peste: 

Anderlecht/ Sporting/ Barcelona/ Benfi ca 

(urna 1), Kairat/ Novo Vrijeme/ Luxol/ Uragan 

(urna 2), Loznica-Grad/ Piast Gliwice/ Cirra di 

Evoli/ Chrudim (urna 4).  . Florin Radu

HANDBAL. Peste două 

zile debutează meciurile echipelor 

feminine de handbal din cadrul 

Campionatului European. Din lotul 

selecţionatei ţării noastre face parte 

și tânăra jucătoare Alexandra Dindi-

ligan. Formată și crescută la Galaţi, 

Alexandra reprezintă, în prezent, 

culorile CSM București. Meciurile 

”tricolorelor” vor putea fi  vizionate 

la televizor pe posturile Digi și Pri-

maSport, după următorul program: 

5 noiembrie (ora 21.30), cu Ţările 

de Jos, 7 noiembrie (ora 21.30) cu 

Franţa și pe 9 noiembrie (ora 19,00) 

cu Macedonia de Nord.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig (Arcada) a participat la 

turneul de tenis ITF W15 din An-

talya. Parcursul ei a fost unul bun, 

jucând inclusiv fi nala, care de data 

asta a fost românească, Patricia 

jucând în compania Alexiei Todoni. 

Iată rezultatele Patriciei: 6-0, 6-1 

cu Anna Ureke (Rusia), 7-5, 6-4 cu 

Chelsea Warhokutte (Belgia), 7-5, 

7-5 cu Jana Bojovic (Serbia), 6-4, 

6-4 cu Andreea Obradovic (Serbia) 

și 2-6, 5-7(4) cu Anca Alexia Todoni 

(România).  .
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Un adolescent din Galaţi 
are nevoie disperată 
de ajutorul nostru
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un adolescent de 16 ani din 

Galaţi se luptă pentru viaţa 

lui, după ce a fost victima unui 

accident rutier, produs sâmbătă 

seară în centrul orașului. 

Tânărul a fost proiectat câţiva 

metri pe șosea și a ajuns 

inconștient la Spitalul de Copii 

din Galaţi. A fost transferat cu 

elicopterul SMURD la Spitalul de 

Pediatrie Iași pentru investigaţii 

suplimentare și tratament de 

specialitate. Elevii și profesorii 

de la Liceul ”Racoviţă” au pornit 

o campanie de strângere de 

fonduri necesare tratamentului 

de lungă durată la care va fi  

supus adolescentul.

Sâmbătă seară, Cosmin a fost 
victima unui accident rutier care 
i-a schimbat viaţa. Luni, în timp 
ce colegii îl așteptau la școală, 
așa cum făcea de obicei, băiatul 
era transportat cu elicopterul 
paramedicilor spre o altă unitate 
spitalicească din ţară, acolo unde 
medicii fac tot ce le stă în putinţă 
să îi salveze viaţa. Adolescentul se 
afl ă, în prezent, internat la Spita-
lul de Pediatrie din Iași.

Tragedia s-a produs în timp ce 
se afl a pe strada Brăilei, la trece-
rea pentru pietoni din zona inter-
secţiei cu strada Nicolae Bălcescu, 
adolescentul de 16 ani traversând 
strada în fugă și pe culoarea roșie 

a semaforului electric pietonal. O 
clipă de neatenţie a fost sufi cientă 
pentru ca tânărul să fi e izbit vi-
olent de o mașină condusă de un 
tânăr de 29 de ani. Impresionaţi 
de tragedia familiei lui Cosmin, 
atât colegii, cât și profesorii de la 
Liceul ”Racoviţă” s-au mobilizat 
pentru a fi  alături de colegul și 
prietenul lor. „Fii puternic, Cos-
min! Noi te așteptăm din nou la 
școală, sănătos, vesel și în formă, 
așa cum te știm că poţi să fi i. Cos-
min a fost accidentat grav, sâm-
bătă, 29 octombrie, și are nevoie 
de recuperare și terapie medicală 
pe termen lung. Pe toţi cei care 

doresc să doneze în continuare îi 
rugăm să utilizeze contul doam-
nei Violeta Doca, mama lui Cos-
min”, este mesajul cu care colegii 
își îndeamnă prietenul să se reîn-
toarcă printre ei.

Și cadrele medicale de la Spi-
talul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan“ Galaţi îi doresc 
însănătoșire grabnică lui Cosmin 
și se alătură campaniei de strân-
gere de fonduri pentru tratamen-
tul acestuia, cu atât mai mult cu 
cât mama adolescentului este co-
lega lor și de-a lungul timpului s-a 
implicat trup și sufl et în tratarea 
și îngrijirea copiilor care au ajuns 

în grija ei. „Este o tragedie ceea ce 
s-a întâmplat cu Cosmin. Suntem 
lângă colega noastră și o ajutăm 
cu tot ce putem. Adolescentul a 
fost internat la noi în spital și 
apoi transferat la Iași. Medicii 
neurochirurgi din Galaţi, care 
l-au supravegheat în timpul cât 
a stat la noi, au fost clipă de clipă 
lângă adolescent”, ne-a declarat 
managerul Spitalului de Copii, 
ec. Laura Cloșca.

Poliţia Rutieră 
continuă ancheta

„La data de 29 octombrie 2022, 
în jurul orei 21,28, Poliţia Galaţi 
a fost sesizată prin apel la 112 cu 
privire la faptul că pe strada Bră-
ilei, din municipiul Galaţi, a avut 
loc un accident rutier, în urma 
căruia o persoană ar fi  fost rănită. 
Poliţiștii din cadrul Biroului Ru-
tier Galaţi, care au ajuns la faţa 
locului, au stabilit faptul că un 
bărbat de 29 de ani, din munici-
piul Galaţi, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Brăilei, 
având direcţia de deplasare din-
spre strada Traian către strada 
Domnească, ajungând la trecerea 
pentru pietoni din zona intersec-
ţiei cu strada Nicolae Bălcescu, ar 
fi  surprins și ar fi  accidentat un 
adolescent de 16 ani, care s-ar fi  
angajat în traversarea străzii în 
fugă și pe culoarea roșie a sema-
forului electric pietonal. În urma 
evenimentului rutier, adolescen-
tul a suferit mai multe leziuni și a 

VICTIMĂ A UNUI GRAV ACCIDENT RUTIER  . APEL

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Fostele cinematografe gălăţene 

„Ţiglina” și „Dacia”, Arena de Box 

„Vasile Lehăduș” și blocul N6 de 

pe strada Domnească, puternic 

afectat de explozia care a avut 

loc în 2020, se numără printre 

obiectivele care vor fi  renovate 

cu bani din Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă.

Ministerul Dezvoltării tocmai 
a publicat o nouă listă cu proiecte 
aprobate spre fi nanţare prin Pla-
nul Naţional de Redresare și Re-
zilienţă. Vestea bună este că prin-
tre ele se regăsesc 21 de proiecte 
depuse de Primăria municipiului 
Galaţi, investiţii a căror valoare 
totală se ridică la peste 100 de 
milioane de lei. Astfel, la această 
dată, municipiul Galaţi are apro-
bate în total 34 de proiecte în va-
loare de 55,3 milioane de euro.

Primul pe lista celor 21 de 
proiecte aprobate miercuri, 2 no-

iembrie 2022, este blocul N6 din 
centrul orașului, care, acum doi 
ani, a fost zguduit din temelii de 
o defl agraţie în urma căreia o per-
soană a decedat şi cinci au fost 
rănite. Imobilul, situat pe strada 
Domnească nr. 16 (Asociaţia de 
Proprietari nr. 104), va benefi cia 
de renovare integrată - consolida-
re seismică, reabilitare termică și 
modernizare – investiţie în valoa-
re totală de 23.708.286,60 de lei 
cu TVA.

Pe listă se mai regăsesc: re-
novarea energetică a blocului 
Șoim, de pe strada Fraternităţii 
nr. 1, Centru (Asociaţia de Pro-
prietari nr. 110) – investiţie de 
1.695.894,76 lei cu TVA; renova-
rea energetică a blocului E5 de 
pe strada Constructorilor nr. 25, 
Ţiglina II (Asociaţia de Propri-
etari nr. 259) - 8.658.143,21 lei; 
renovarea energetică a blocului 
A5, scara 7, strada Brăilei nr. 
205, Micro 20 (Asociaţia de Pro-
prietari nr. 524) - 4.044.266,73 
lei; renovarea energetică a blo-

cului G3, strada Roșiori nr. 14, 
Mazepa I (Asociaţia de Proprie-
tari nr. 157 bis) - 8.364.563,04 lei; 
renovarea energetică a blocului 
G4, strada Brăilei nr. 254, Micro 
18 (Asociaţia de Proprietari nr. 
383) - 4.343.130,84 lei; renovarea 
energetică a blocului D11, scările 
1, 2, 3, 4, strada Oţelarilor nr. 17, 
Micro 19 (Asociaţia de proprietari 
nr. 560) - 14.924.155,10 lei.

Grădiniţe și Colegiul 
”Vasile Alecsandri”

Au fost acceptate la fi nanţare 
și instituţii de învăţământ. Cea 
mai valoroasă - ”Renovare inte-
grată - Consolidare săli de clasă 
Colegiul Naţional «Vasile Alecsan-
dri»” - 23.569.940,25 lei cu TVA. 
Se mai regăsesc pe listă proiectele: 
”Renovare integrată - Consolida-
re Grădiniţă cu Program Normal 
«Ioan Neniţescu»” - 1.541.829,02 
lei; ”Renovare integrată - Conso-
lidare corp C2 Școala Gimnazială 
Nr. 17, strada Costache Conachi nr. 
2B” - 2.918.462,08 lei; ”Renovare 

energetică Grădiniţa cu Program 
Prelungit «Elena Doamna»” - 
2.031.910,39 lei și ”Renovare ener-
getică Grădiniţa cu Program Pre-
lungit Nr. 36” - 3.417.330,46 lei.

Cinematografe
Deși Primăria a solicitat fi -

nanţare prin PNRR pentru toate 
cele trei cinematografe pe care 
le-a preluat – „Dacia”, „Ţiglina” 
și „Flacăra”, doar două au obţi-
nut acum fi nanţare. Este vorba 
despre ”Renovarea energetică a 
imobilului din strada Brăilei nr. 
165” (fost cinematograf „Ţiglina”) 
- 2.571.902,03 lei și despre ”Reno-
varea energetică a imobilului din 
strada Oţelarilor nr. 11” (fost cine-
matograf „Dacia”) - 2.133.722,66 
lei.

Clădiri publice
Fostul centru de transfuzii din 

Ţiglina I, strada Saturn nr. 6A, va 
benefi cia de renovare energetică 
și renovare și va fi  transformat în 
creșă pentru copii, investiţie de 

3.046.166,76 lei. Au fost acceptate 
la fi nanţare și alte clădiri de inte-
res public. Este vorba despre: ”Re-
novarea integrată a imobilului din 
strada Traian nr. 254, Corp C3” 
(sediul Poliţiei Locală), o investi-
ţie de 9.460.222,35 lei, ”Renovare 
energetică - Căminul pentru Per-
soane Vârstnice «Ștefan cel Mare 
și Sfânt» Galaţi, strada Traian nr. 
203 Corp C6” - 6.732.028,54 lei și 
”Renovarea energetică a imobilu-
lui din strada Mihai Bravu nr. 3 
- Arena de Box «Vasile Lehăduș»” 
- 3.706.013,35 lei.

Primăria va primi bani din 
PNRR pentru renovarea energe-
tică a unor foste puncte termi-
ce – fostul SC 38 din Micro 20, 
strada Furnaliștilor, transformat 
în Centru medical de permanen-
ţă – investiţie de 948.060,83 lei; 
”Renovarea energetică a imobi-
lului din strada Oltului nr. 17A” 
- 628.916,27 lei și ”Renovarea 
energetică a imobilului din stra-
da Nufărului nr. 5A” - 608.296,07 
lei. .

bani
Cinematografele, arena de box și un bloc afectat de explozie 
vor fi  renovate cu bani din PNRR

fost transportat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» 
Galaţi, unde a rămas internat, iar 
conducătorul auto a părăsit locul 
accidentului și a revenit după 30 
de minute. Bărbatul de 29 de ani 
deţine permis de conducere va-
labil și a fost testat alcoolscopic, 
rezultatul fi ind negativ. A fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de vătămare corpo-
rală din culpă și părăsirea locului 
accidentului”, ne-a declarat Cipri-
an Stoica, agent șef principal în 
cadrul Poliţiei Galaţi.

Cotidianul „Viaţa liberă” susţi-
ne campania de fonduri deschisă 
pentru Cosmin atât prin publica-
rea contului mamei, cât și pe alte 
căi și îi transmite însănătoșire 
grabnică lui Cosmin. .
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Rusia a revenit 
în acordul privind 
exporturile de cereale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a anunţat miercuri că 

şi-a reluat participarea la 

acordul asupra exporturilor 

de cereale ucrainene, după 

ce a primit „garanţii scrise“ 

din partea Ucrainei cu privire 

la demilitarizarea culoarului 

maritim utilizat pentru 

transportul lor, informează AFP. 

„Rusia consideră că garanţi-
ile primite până în prezent par 
a fi  sufi ciente şi îşi reia punerea 
în aplicare a acordului“, a anun-
ţat Ministerul Apărării rus pe 
Telegram. 

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a anunţat ceva mai de-
vreme în cursul zilei reluarea 
exporturilor de cereale ucraine-
ne miercuri, la prânz, prin culoa-
rul maritim umanitar din Marea 
Neagră. 

„În urma discuţiei mele cu 
(preşedintele rus Vladimir) Putin, 
ieri (marţi), expedierile de cereale 
vor continua începând de astăzi 
la prânz“, a declarat Erdogan. 

Potrivit preşedintelui turc, 
care a făcut acest anunţ în faţa 
grupului parlamentar al partidu-
lui său, ministrul rus al Apărării 
Serghei Şoigu l-a apelat telefonic 
pe omologul său turc Hulusi Akar 
pentru a-l informa că exporturile 
de cereale vor fi  reluate „ca îna-
inte“, începând de la ora 09,00 
GMT. 

Erdogan, care a avut marţi o 
convorbire la telefon cu omolo-
gul său rus, urma să discute şi 

cu preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski în cursul zilei de 
miercuri, a confi rmat el. 

Şeful statului turc a mai decla-
rat, potrivit dpa, că naţiunile să-
race din Africa vor avea prioritate 
la primirea de cereale ucrainene. 
Preşedintele rus Vladimir Putin 
a sugerat să se acorde prioritate 
unor ţări precum Somalia, Djibo-
uti şi Sudan, a declarat Erdogan, 
adăugând că a fost de acord cu 
ideea. Rusia şi-a suspendat sâm-
bătă participarea la acest acord, 
invocând atacul ucrainean cu 
drone asupra unor nave militare 
ruseşti în portul Sevastopol din 
Crimeea anexată, atac în care, 
potrivit Moscovei, dronele ae-
riene şi maritime pilotate de la 
distanţă s-au deplasat prin cu-
loarul securizat destinat navelor 
ce transportă cereale ucrainene. 
Moscova a avertizat luni asupra 

„pericolului“ continuării navi-
gaţiei fără acordul său şi a cerut 
Ucrainei să garanteze securitatea 
respectivului culoar maritim. 

În ciuda acestor ameninţări, 
trei cargouri încărcate cu cereale 
ieşind din porturi ucrainene s-au 
alăturat marţi dimineaţă corido-
rului umanitar, în pofi da retrage-
rii temporare a Rusiei din acord. 
Aceste deplasări „fuseseră apro-
bate de către delegaţiile ucrai-
neană, turcă şi Naţiunile Unite“, 
a precizat centrul internaţional 
de verifi care a acestor transpor-
turi, care a adăugat că „delegaţia 
Rusiei a fost informată“. 

În acest context, şefa diplo-
maţiei germane, Annalena Ba-
erbock, a declarat că insistenţa 
comunităţii internaţionale de a 
rămâne în cadrul unui acord ce 
îi permite Ucrainei să exporte ce-
reale prin Marea Neagră arată cât 

de multe se pot obţine ignorând 
tentativele de şantaj ale Rusiei. 

„Rusia a încercat din nou să 
folosească foametea ca pe o armă, 
să folosească cerealele ca pe o 
armă. Iar comunitatea mondială, 
sub conducerea Naţiunilor Unite, 
a spus clar: «Nu, noi nu credem 
în minciuni, noi vom continua 
să trimitem nave» (cargo pen-
tru exportul cerealelor)”, a spus 
Baerbock. 

Acordul privind exporturile 
de cereale din Ucraina, semnat 
la Istanbul pe 19 iulie pentru o 
perioadă de patru luni, vizează 
prevenirea unei crize alimen-
tare grave, în special în Africa. 
El a permis exportarea a peste 
10 milioane de tone de cereale 
ucrainene blocate în porturi din 
sudul Ucrainei de la începerea 
agresiunii militare ruse, pe 24 
februarie. .

PRESIUNILE INTERNAŢIONALE AU DAT ROADE  .  GARANŢII

  Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin nu a decis încă dacă va candida 
la scrutinul prezidenţial din 2024, 
a declarat miercuri purtătorul de 
cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov, citat de agenţia de presă 
ofi cială rusă TASS în pagina sa 
electronică.

„Nu”, a răspuns Peskov în con-
ferinţa sa de presă zilnică, întrebat 
dacă Putin a luat o decizie în acest 
sens. Acest comentariu intervine 
în timp ce publicaţia independen-
tă Meduza relata la sfârşitul lunii 
octombrie că Kremlinul a început 
deja pregătirile pentru alegerile 
prezidenţiale din 2024, la care - 

aşa cum era de aşteptat - Putin îşi 
va adjudeca un nou mandat. 

Blocul care se ocupă de politica 
internă de la Kremlin a început 
deja să aibă reuniuni cu experţi 
pe tema campaniei electorale din 
2024, au declarat pentru Meduza 
două surse apropiate administra-
ţiei prezidenţiale ruse, pe fondul 
campaniei militare a Rusiei în 
Ucraina. Potrivit acestora, deo-
camdată, consilierii lui Putin văd 
doar cele mai generale „contu-
ruri“ ale viitoarelor alegeri, dar 
deja este clar - spun ele – „campa-
nia va fi  organizată pentru Vladi-
mir Putin”. 

„Nici vorbă despre alţi candi-
daţi din partea puterii”, afi rmă 
unul dintre interlocutorii Medu-
za, care adaugă şi că „niciun candi-
dat liberal (democrat) nu va fi  ad-
mis în competiţie măcar pentru 
a păstra aparenţele”. Chiar dacă 
Putin va avea contracandidaţi, 
aceştia vor fi  din partea partide-
lor parlamentare, controlate de 
Kremlin, potrivit Meduza. Con-
form modifi cărilor aduse Consti-
tuţiei în 2020, Putin, care recent a 
împlinit 70 de ani, poate să candi-
deze pentru încă două mandate de 
şase ani, după încheierea manda-
tului actual. . Ovidiu Amălinei

Kremlin
Mister privind candidatura lui Putin la prezidenţiale

Spider-Man 
şi Captain 
America într-un 
raid antidrog

 GERMANIA 

VA INTRODUCE 

PLAFONAREA 

PREŢULUI LA 

ELECTRICITATE

ENERGIE. Germania va 

introduce o plafonare a preţului 

electricităţii pentru gospodării şi 

consumatorii industriali, ca parte a 

măsurilor menite să ajute cea mai 

mare economie europeană să facă 

faţă crizei energetice, conform unui 

proiect de document consultat 

de Reuters. Pentru consumatorii 

industriali, preţul electricităţii va fi  

limitat la 13 eurocenţi per kWh şi 

se va aplica pentru 70 la sută din 

consumul de anul trecut, în timp ce 

pentru gospodării preţul va fi  plafonat 

la 40 eurocenţi per kWh, pentru 

80 la sută din consumul de bază, 

se arată în document. Diferenţa 

între preţul de piaţă care ar trebui 

plătit şi plafonarea, care ar urma 

să intre în vigoare de la 1 ianuarie 

2023, va fi  direct compensată de 

furnizori printr-o deducere lunară. 

Plafonarea preţului electricităţii 

vine pe lângă plafonarea preţului 

gazelor şi planifi cata plată unică a 

Guvernului german pentru a atenua 

impactul creşterii preţului la gaze 

asupra consumatorilor. Măsura va 

fi  analizată de Comisia Europeană, 

care a criticat decizia Germaniei de a 

aborda sprijinul acordat economiei, 

care scoate în evidenţă diferenţele 

între statele membre UE bogate şi 

sărace.  . O.A.C. 

PERU. Patru ofi ţeri de poliţie din Peru 

s-au deghizat în personaje Marvel pentru a 

efectua un raid antidrog în capitala ţării, la sfâr-

şitul săptămânii trecute. Spider-Man, Captain 

America, Thor şi Black Widow au luat parte la 

o operaţiune denumită „Marvel”, care a vizat 

o clădire din cartierul San Juan de Lurigancho 

din Lima, potrivit BBC. Poliţiştii au reţinut patru 

persoane în timpul raidului - trei bărbaţi şi o 

femeie - şi au confi scat o cantitate apreciabilă 

de droguri. Poliţia a confi scat 3.250 de pache-

te cu pastă de cocaină, extract brut de frunze 

de coca, dar şi 287 de pungi de cocaină şi 127 

de marijuana. . O.A.C.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefrac-

tie, dispecer, sofer interventie, 

agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la tele-

fon: 0755050470. (276784) 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrruuuusssssssssstttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Brutărie angajează cocă-

tori, modelatori covrigi, mo-

delatori pâine, patiseri. Tel. 

0749455809. (277166) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(277194) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277240) 

 • SC Cold Water SRL angajează 

instalator sanitar şi ajutor/ ucenic 

pentru lucrări de instalaţii sanita-

re şi termice. Trimiteţi CV la email: 

coldwater1993@yahoocom. Tel. 

0723182765. (277244) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0746265091. 

(277250) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare. 

0744635233. (277259) 

 • Caut bonă pentru un băieţel 

de 1,5 ani. Program part time 

începând cu orele 13:00. Plata 

poate fi  la ora sau stabilim o 

variantă optimă pentru ambele 

părţi in funcţie de disponibili-

tatea bonei și nevoile copilului. 

Salariu atractiv, zona Mazepa. 

Număr de contact: 0746801888. 

(277262) 

 • Angajam sofer categoria B. 

Relatii la telefon: 0745030934 

(277275) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0742756438. (277297) 

 • Asoc. prop. nr. 265 angajează 

femeie de serviciu pentru cură-

ţenie blocuri în Ţiglina 2. Relaţii 

telefon 0745044820. Rugăm se-

riozitate. (277303) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (277235) 

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, 40-52, pentru căsăto-

rie. 0744998096. (277257) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Firmă execută lucrări hidroi-

zolaţii şi reparaţii hidroizolaţii. 

Oferim garanţie. 0744229682. 

(277243) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(277289) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(277290) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (277291) 

 DIVERSE  

 • S.C. HELGRA DECORA S.R.L., 

cu sediul in sat Borlesti, com. 

Borlesti, str. Primaverii nr.3, ju-

detul Neamţ, anunta publicul 

interesat asupra deciziei A.P.M. 

Galati de incadrare fara evaluare 

de mediu a planului urbanistic 

de detaliu „Platforma de operare 

a danei de acostare nave fl uvio-

maritime, depozit de ciment si 

cladire administrativa si imprej-

muire”, cu amplasamentul in 

mun. Galati, Zona libera, Tarla 

213, Parcela1009/2/2, Lot 2/3, 

judetul Galati. Motivele care au 

stat la baza luarii acestei decizii 

au fost: - suprafata care a gene-

rat PUD este de 13.762 mp; - prin 

obiectivele sale specifi ce planul 

propune un proiect care se re-

gaseste in Anexa nr. 2 a Legii nr. 

292/2018 privind evaluarea im-

pactului anumitor proiecte pu-

blice si private asupra mediului; 

- zona studiata in cadrul planului 

nu face parte dintr-o arie natu-

rala protejata declarata conforn 

legislaliei in vigoare; - planul in-

deplineste normele de igiena si 

sanatate publica; - din analiza 

planului conform criteriilor pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potentiale prevazute 

in Anexa I a H.G. nr. 1.076/2004 

s-a constatat ca planul nu ridica 

probleme din punct de vedere al 

protecţiei mediului și nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei 

din vecinătate amplasamentului 

studiat. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe 

site-ul A.P.M. Galati http://apm-

gl.anpm.ro la: Reglementari - 

Avizul de mediu - Decizii etapa 

de incadrare (277304) 

 •

t

c

0ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea Administrativ- Teritoriala Comuna MATCA 
anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 
“Remedierea pagubelor produse de calamitati naturale 
in comuna Matca, Judetul Galati, propus a fi  amplasat 

in comuna Matca, judetul Galati”.
Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu- Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de 
prezentare 2022 si la sediul din comuna Matca, 

str. Stefan cel Mare nr. 158, judetul Galati. 

PRF MP 002893

Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Municipiului Galaţi supune spre informarea 
şi consultarea publicului documentaţia de urbanism 

„PUZ – Parc Fotovoltaic Tirighina”.

Consultarea documentaţiei se poate face în perioada 
03.11.2022 – 20.11.2022, la sediul din strada Domnească nr. 54 
sau pe site-ul Primăriei municipiului Galaţi www.primariagalati.ro.

Persoanele interesate pot face observaţii, comentarii, sugestii în 
scris pe adresa de e-mail arhitectsef@primariagalati.ro 

sau la Registratura generală a Primăriei municipiului Galaţi 
din strada Domnească nr. 54.  

Date suplimentare  privind P.U.Z. - „Parc Fotovoltaic Tirighina”, 
se pot solicita de la Primăria mun. Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

camera 103, telefon 0236 307 708, 
Instituţia Arhitect Şef – Compartiment planuri de urbanism.

PRF MP 002894

Anunţ public privind depunerea solicitării 
de emitere a acordului de mediu

UAT PRIMARIA MĂSTĂCANI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul CONSTRUIRE SI DOTARE SEDIU ADMINISTRATIV 

COMUNA MĂSTĂCANI, JUDEŢUL GALAŢI, propus a fi  

amplasat în COMUNA MĂSTĂCANI, JUDEŢUL GALAŢI.

    Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului GALATI, 

STR.REGIMENT 11 SIRET NR. 2 şi la sediul UAT PRIMARIA 

MĂSTĂCANI, STRADA PRINCIPALĂ NR.1, în zilele de LUNI, 

MARŢI, MIERCURI, JOI între orele  08,00-16,00.

PRF MP 002895

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului GALATI.

PRF MP 002892

ANUNŢ PUBLIC
 Comuna Ivești, titulară a proiectului „CONSTRUIRE PUNTE 

PIETONALĂ (PASARELĂ) ÎN COMUNA IVEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

fară evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor de apă în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului pentru proiectul „CONSTRUIRE 
PUNTE PIETONALĂ (PASARELĂ) ÎN COMUNA IVEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în comuna Ivești, satul Ivești, str. Gen. 
Eremia Grigorescu, DN 25 – km 19+067 dr., judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări→Acordul 
de mediu→Proiect decizie etapă de încadrare.

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare 
se primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236/471009, în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet 
a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

PRF PVL 000001

PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Cu durere în sufl ete, 

transmitem condoleanţe 

familiei îndurerate 

prin trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost 

dr. CIOCĂNARU ROMEO. 

Pierdere grea pentru breasla 

noastră profesională. Îi vom 

păstra amintire veşnică. 

Fam. Ghioca. (277293) 

 • Locatarii blocului D, 

sc.1, din Micro 17, anunţă 

cu durere trecerea în 

nefi inţă a bunei lor vecine, 

AŞCHIOPOAIE MARIA 

 - 80 ani - 

Condoleanţe familiei! 

(277302) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, 

amintim trecerea a 5 ani 

de zile de la plecarea pe 

drumul eternităţii a iubitei 

noastre mame şi bunici, 

GAVRUŞ MARIA 

MAGDALENA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Fiii: Adinel şi Valentin 

Gavruş, nepotul David 

şi nurorile Iuliana şi Mioara. 

(277230) 

 • Cu durere în sufl ete, 

amintim că astăzi, 

3 noiembrie 2022, 

se împlinesc 55 ani, 

respectiv 20 ani, 

de la decesul iubiţilor noştri 

părinţi, bunici şi străbunici, 

HARNAGEA FRANGULEA 

şi HARNAGEA ANICA. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Nu vă vom uita. 

(277253) 

 • Cu durere în sufl et, 

amintim trecerea

 a 10 săptămâni 

de la plecarea dintre noi 

a iubitului nostru tată şi 
bunic, GAVRUŞ VASILE. 

Nu te vom uita niciodată! Fiii 

Adinel şi Valentin Gavruş, 

nepotul David şi nurorile 

Iuliana şi Mioara. (277231) 

 • Azi se împlinesc doi ani 
de când a murit 

cel care a fost soţ şi tată, 
IVAN PETRU. 

Nu te vom uita niciodată. 
(277263) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-
ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 
0766400443. (277246) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă com. Rogojeni- 
Galaţi. 0744896475. (277282) 

 ÎNCHIRI ERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobi-
lată, în Ţiglina I. 0753692315. 
(277198) 
 • Ap. o cameră, bl.T4, str. Tecuci. 
0728275167. (277254) 
 • Închiriez apartament 2 came-
re, central, curat, mobilat. Tel. 
0751136944. (277280) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 VÂN ZĂRI 

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 
2007, actele la zi. Preţ 1300E. 
Tel. 0755963972. (277182) 
 • Vând maşină Ford Focus pt 
dezmembrare, eventual repara-
ţii. 0742097946. (277204) 

 VÂ NZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, liber, cu 
lucrare- „Sf. Lazăr”, şi unul la 
„Ştefan cel mare, fără lucrare, cu 
oseminte. Telefon 0743796992. 
(277283) 

 CITA ŢII 

 • Vlad Anisoara, nascuta la 9 
iunie 1967, cu ultim domiciliu 
cunoscut in jud. Galati, com. 
Vanatori, sat Odaia Manolache, 
este chemata la Judecatoria 
Galati, de catre Dinu Frosinica, 
in dosar partaj succesoral nr. 
7653/233/2022, cu termen la 17 
noiembrie 2022. (277256) 

 PIERDERI  

 • Pierdut autorizaţii de 
funcţionare emise de DSV 
nr. 1472/22.04.2010 şi nr. 
2483/26.08.2008, aparţinând 
SC Mădălaur SRL. Se declară 
nule. (277279) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
317 din 12.06.1998, pe numele 
Paraschiv Maria, pentru locul 
de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola M, parcela 4, rândul 
1, locul 17, suprafaţă 3,75 mp. Se 
declară nul. (277281) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
13419 din 7.10.2015, pe numele 
Crăciun Cornelia, pentru locul 
de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola V, parcela 6, rândul 
7, locul 7, suprafaţă 3,75 mp. Se 
declară nul. (277284) 
 • Pierdut certifi cat de înregistra-
re B 2980558, cod unic de în-
registrare 31336729, data certi-
fi catului constatator 12.11.2014, 
cu sediul social Galaţi, aparţi-
nând Leo-Leo Mih SRL. Se de-
clară nul. (277287) 

PRF MP 002896

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, persoană 
de contact: Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, Str. 
Tudor Vladimirescu nr. 81, Independenţa,  judeţul 
Galaţi, telefon 0236826907, fax 0236826900, email 
independenta@gl.e-adm.ro

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie 
publică, în special descrierea şi identifi carea bunului care ur-
mează să fi e închiriat: teren arabil intravilan în suprafaţă 
totală de 10 mp situat în T 33, P 392 destinat amplasării 
de panouri publicitare şi aparţinând proprietăţii priva-
te a Comunei Independenţa, judeţul Galaţi Închirierea 
se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi 
conform Hotărârii Consiliului Local nr. 61/31.10.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire:

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele inte-
resate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: la cerere, la sediul Comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi
3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compar-
timentului din cadrul instituţiei de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia de atribuire: Compartiment 
Secretar general comună, din cadrul Comuna 
Independenţa, str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul 
Galaţi.
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: nu este cazul.
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 15/11/2022, 
ora 10.00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 23/11/2022, ora 8.30.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna 
Independenţa str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul 
Galaţi.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: într-un singur exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschi-
dere a ofertelor: 23/11/2022, ora 09.00, la sediul Comuna 
Independenţa str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul 
Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa de e-mail 
ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei: Secţia de Contencios 
Administrativ a Tribunalului Galaţi, municipiul Galaţi, 
str. Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 
Fax: 0236/412130;e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abi-
litate, în vederea publicării: 02/11/2022

PRF PVL 000011

LICITAŢI I

PRF PVL 000009

PRF PVL 000034
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

3

1801 u Se naşte VINCENZO 
BELLINI (m. 1835), compozitor 
italian.
1834 u A fost fondat Muzeul de 
Istorie Naturală şi Antichităţi din 
Bucureşti, azi, Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore Antipa”.
1900 u Încetează din viaţă 
EUFROSINA VLASTO-POPESCU 
(n. 1821), cântăreaţă, actriţă, una 
dintre figurile de seamă ale scenei 
româneşti, cu un rol important în 
constituirea Societăţii Dramatice 
(în 1877).
1901 u Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scriitor, 
teoretician de artă, om politic 
francez.
1919 u Se inaugurează oficial 
Universitatea din Cluj [înfiinţată 
prin Decret-lege la 12 septembrie 
acelaşi an], cu patru facultăţi: 
Ştiinţe, Medicină, Litere şi 
Filosofie, Drept. Primul rector: 
Sextil Puşcariu.
1933 u Se naşte AMARTYA 
KUMAR SEN, economist indian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1998).
1946 u Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP -  Filiala 
Galaţi.
1954 u Încetează din viaţă HENRI 
MATISSE (n. 1869), pictor, 
sculptor, desenator francez.
1956 u A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: „Tosca”, de G. Puccini.
1957 u Este lansată prima capsulă 
spaţială rusă, „Sputnik II“, 
locuită la bord, de câinele Laika.
1963 u Se naşte PHILIP DAVIS 
GUGGENHEIM, regizor, 
producător american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2008 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(3 - 7 noiembrie), ediţia a XVI-a 
a Festivalului „Gulliver”. 

Marcel Anghelescu, 
îndrăgit actor 
de teatru şi film

Marcel Anghelescu s-a născut, 
la Craiova, pe 3 noiembrie 1909. 
A absolvit, în anul 1933, Conser-
vatorul de Artă Dramatică de la 
Chişinău. După absolvire a jucat 
pe scena Teatrului Naţional din 
Iaşi şi a Teatrului Naţional din 
Bucureşti. Multe dintre apariţii-
le sale teatrale au avut loc şi la 
Teatrul Naţional Radiofonic, aco-
lo unde a jucat în piese precum 
„Bădăranii” şi „Văduva isteaţă”, 
în regia lui Sică Alexandrescu; 
„Familia anticarului”, „Jocul 
amăgirii”, „Nevestele vesele din 
Windsor”, „Revizorul”, „Steaua 
fără nume”, „Jocul de-a vacanţa”, 
„D’ale carnavalului” şi „O noap-
te furtunoasă”, celebre comedii 
ale lui I.L. Caragiale; „Lada”, 
„Omul cu mârţoaga”, „Greşelile 
unei nopţi”, „Istoria ieroglifi că”, 
„Kathleen”, „Cuibul coţofenilor”, 
„Vicleniile lui Scapino”, piesă în 
care i-a avut colegi pe Radu Be-
ligan, Ion Finteşteanu şi Damian 
Crâşmaru. Toate aceste apariţii 
au culminat cu interpretarea de 
excepţie a lui Marcel Anghelescu 
în rolul lui Cadâr, în piesa „Take, 
Ianke şi Cadâr” a lui Victor Ion 
Popa, regizată în premieră de Sică 
Alexandrescu, la Teatrul Naţional 
de Televiziune. Alexandru Giuga-
ru, Ion Finteşteanu şi Marcel An-
ghelescu au intrat magistral în 
pielea celor trei personaje pe care 
le regăsim şi în prezent pe scena 
teatrelor, dar interpretate de alţi 
actori. Activitatea de teatru a lui 
Marcel Anghelescu a fost dubla-

tă de o fi lmografi e pe măsură. A 
interpretat roluri în fi lme, prin-
tre care: „O scrisoare pierdută” – 
rolul lui Ghiţă Pristanda; „Două 
lozuri” – căpitanul Pandele; „Es-
cadrila albă” – Nello; „Răsună va-
lea” – Ion; „Ciulinii Bărăganului” 
– Ursu; „Bădăranii” – Maurizio; 
„Paşi spre Lună” – Baronul Mun-
chausen; „Steaua fără nume” – şe-
ful de gară; „Aventuri la Marea 
Neagră” – Generalul; „Fraţii Jderi” 
– Iohan Roşu”; Ştefan cel Mare – 
Vaslui 1475” – George Amirutzes; 
„Lanţul slăbiciunilor”, „Dimitrie 
Cantemir”, „Avalanşa”, „Mofturi 
1900”, „Ceaţa”, „Trei scrisori se-
crete”, „Severino”.

Marcel Anghelescu s-a remar-
cat în special graţie „partiturilor 
comice în care a jucat, caracteri-
zate printr-o bonomie tandră şi 
viclenie benignă”.

În perioada 1948-1954, Mar-
cel Anghelescu a desfăşurat 
o intensă activitate didactică 
universitară.

În anul 1950, din cauza naţi-
onalizării, Marcel Anghelescu a 
fost nevoit să ceară ajutorul sta-
tului pentru a scăpa de datorii, la 
fel ca Grigore Vasiliu-Birlic, Ion 
Iancovescu şi Radu Beligan.

La data de 22 februarie 1977, 
Marcel Anghelescu a încetat din 
viaţă. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos“, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan  - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“; „Simfonia 

Florilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri 10,00 - 18,00, sâmbătă şi 
duminică 10,00 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 3 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

Timişoara

17  88

Cluj

15  44

Bucureşti

19  88

Galaţi

18  77

Constanţa

18  99

Braşov

15  55

Londra

12  77

Paris

14  88

Madrid

15  55
Roma

22 1616

Chişinău

16  22
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 59 la sută. . surse online
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07:45 Omul-Păianjen:          

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

09:55 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

11:40 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
14:30 Delicios

Franta, Belgia, Comedie,
16:25 Hai, hai!

SUA, Dramă
18:15 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
20:00 Îngerul din bradul                       

de Crăciun

21:25 38 de puncte la Garden

22:05 Verdict fi nal

22:55 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă
01:10  Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
04:00 Malignant -                       

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du soleil:                  

Alegria-Canada, 2001

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Astăzi  fi i prudent. Este un 

cadru astral prielnic pentru 

comunicarea în scris.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 S-ar putea să trebuiască să iei 

anumite decizii legate de bani. Fii 

mai atent cu sănătatea ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Vei căuta dreptatea, vei insista 

ca regulile să fi e respectate, ca 

toţi să urmeze acelaşi plan.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Azi vei da dovadă de multă 

înţelepciune, vei lua decizii 

profunde, îi vei ajuta şi pe ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Astăzi eşti deschis către idei 

noi, către inovaţie. Sunt bine 

aspectate întâlnirile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Ai parte de o zi bună pentru a 

colabora. Poţi dezvolta unele idei 

îndrăzneţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 S-ar putea ca azi să fi i mai 

melancolic. Fii mai atent şi la 

alimentaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi e nevoie să iei o decizie. 

Fii mai atent la relaţia cu tine 

însuţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Rezolvi anumite chestiuni legate 

de familie. La muncă vei da 

dovadă de ingeniozitate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Îţi vei folosi azi abilităţile, lucrezi 

bine în echipă, poţi accepta o 

nouă colaborare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Eşti preocupat de tot ce ţine de 

spiritualitate. Nu vei mai insista 

să le faci tu pe toate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Astăzi eşti mai atent la ceilalţi. 

Ziua îţi aduce emoţii, dar şi 

împăcări.

horoscop
3 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 3 NOIEMBRIE 

remember
Georg Trakl (1887-1914)

Scriitorul Georg Trakl s-a 
născut la Salzburg, pe data de 
3 februarie 1887. A urmat studii 
de farmacie la Viena, perioadă 
în care a publicat primele 
poezii. A obţinut doctoratul în 
anul 1910. Ulterior, s-a stabilit 
la Innsbruck. A plecat pe front, 
ca ofi ţer sanitar, în timpul 
Primului Război Mondial.

Georg Trakl a fost 
„unul dintre cei mai de 
seamă reprezentanţi ai 
expresionismului austriac”. 
Întreaga sa creaţie literară 

„poartă pecetea tristeţii şi 
a «dorului» de Dumnezeu”. 
Toamna şi noaptea sunt 
laitmotivele scrierilor sale.

Deşi modestă ca dimensiuni, 
din cauza scurtei sale vieţi, 
opera sa reprezintă „una dintre 
cele mai strălucitoare faţete 
ale liricii antebelice”. Volumele 
de lirică „Poezii”, „Sebastian 
în vis” şi „Poeme” – apărută 
postum, în 1917 – sunt „o 
oglindă a expresionismului 
etico-metaforic şi au infl uenţat 
puternic lirica postbelică”.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 107 CM

- 18 CM

62 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

79 CM

61 CM

41 CM

0 cm

0 cm

+ 2 cm

COPILUL DE PE MARTE
FILM NOW. ora 20,00, Comedie, dramă, 2007, SUA

Cu: Amanda Peet, John Cusack, Anjelica Huston,  u

Joan Cusack   

Titlu original: Martian Child  u Distrus de moartea logodnicei 
lui, un scriitor (Cusack) adoptă un băieţel de 6 ani, încercând 
astfel să-şi formeze o familie. Băiatul, care îşi doreşte cu 
disperare un tată, susţine insistent că el provine de pe Marte. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie

Înfrânt de mizeria cotidiană, 
şi-a pus capăt zilelor la 
3 noiembrie 1914, într-un spital 
de campanie din Cracovia 
(Polonia). . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
02:50 Documentar (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                        

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Demolarea

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)
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rebus
O interpretă: Oana Sârbu

ORIZONTAL: 1) „… de-un fi or”. 2) „… vântu’ bătea” – „… zăpezile”. u

3) Risipiţi în părţi! – Prinse în rame! – Calp! 4) … (3 cuv.). 5) Zece…la 

biologie! – Sunt în centru! – „… şic”. 6) Uşoară zguduire nervoasă – 

Documente autentice. 7) „… puţin”(2 cuv.). 8) „Broscuţa vrea la …” 

– Folosit pentru comparaţii – Vine de la răsărit. 9) „De Crăciun voi 

fi  …” – Remarcate în duet! 10) Gata să ajute pe cineva (fem.).

VERTICAL: 1) Prăjitură din straturi de tăieţei prăjiţi şi însiropaţi – u

Cadavru de animal. 2) Bune la gust! – Înţeles adânc. 3) Tăiaţi cu 

briciul pe faţă – Miel cu pete negre pe bot. 4) Incursiuni rapide 

în teren inamic – Coca Vasiliu. 5) Iritat la faţă! – Enunţ incipient! 

– Prins de lâna oilor. 6) North American Academy of Liturgy 

(siglă) – A prinde în anexă. 7) A deplasa uşor – Abia la început! 8) 

Prime pentru avocaţi! – Plină cu chibrituri. 9) Insecte amatoare 

de suc fl oral – Piesă în formă de cilindru. 10) Intrare în domeniul 

informaticii – Lumină pe cer. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ţinut minte, de la C. V. Tudor“ 
de ieri:

Orizontal: u VAIDETARAU, ECATRUGACN, DURAI, ACID, ETA, JT, AUF, 
R, STAIF, NI, ADIO, ARSEN, TA, RAR, EAJ, INS, RAID, U, AIURI, MIOR, 
METSEARUTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Actor român“ de ieri:
Orizontal: u

M, M, P, CAMARAD, TARANA, R, PURITAN, PALIRI, ARS, PRO, NOTA, SI, SEMN, MS, TO, 
ZODIAC, POST, RUT, O, APASALINA, ORA, ARATOS, ETC, UTERE.

integramă 
O lună... de zile! 

Eretic

Esenţial

...

...

Leziune

Un anume 
fel de casă

Afectivi, 
emotivi

Prăpăstii 
adânci

Maici!

Un om la 
casa lui

Sfârșitul 
lucrurilor

Casap

Abandonată

Afl uent al 
Dunării 
(var.)

Cunună!

Singuri!

Cel ce 
abandonează

Pietrele 
doamnei 

(sing.)

Sus pe picior

Marilu 
Ionescu

Mult 
în faţă!

Lică 
avocalic!

Groasă 
de iarnă

Cade 
secerat

...

Tăiată!

Erodaţi

Moștenitor

Unici!

Se spune 
că...

Dormitorul 
bunicii

Parc!

Carie!

Legendar

Solicitaţi

Umplutura 
pipei!

Schimb 
în  natură

Feste!

Un mic 
la o bere

E un 
animal

6 5 8

8 3 9

4

7 6 9 1

6 2 7

4 5 2

4 3 5

1 9

2 7 8

6 1 4

3 6

5 2 9

7 3

8 5 9 3

9 4 1

6 8 5

9 2 7

D
e
z
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r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 7 9 8 5 6 2 4 1

2 5 6 4 1 3 8 9 7

1 4 8 7 2 9 3 6 5

5 1 3 2 9 4 6 7 8

4 6 7 3 8 1 9 5 2

8 9 2 6 7 5 4 1 3

9 2 4 1 3 7 5 8 6

7 8 5 9 6 2 1 3 4

6 3 1 5 4 8 7 2 9

1 7 5 8 2 3 9 4 6

4 6 9 7 5 1 8 3 2

2 8 3 9 6 4 5 1 7

9 3 6 4 1 5 7 2 8

5 1 2 6 8 7 3 9 4

8 4 7 2 3 9 1 6 5

6 9 8 3 7 2 4 5 1

7 5 4 1 9 6 2 8 3

3 2 1 5 4 8 6 7 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule doctor, soţia 
mea are un complex de 
inferioritate.
- Da. Şi?
- Cum să fac să nu-l piardă? 2

- Piciorul drept vă doare pentru 
că este afectat de reumatism. 
Este o boală a vârstei.
- Vă contrazic, doctore! 
Piciorul stâng are aceeaşi 

vârstă şi nu mă doare. 

reţeta zilei
Ciorbă 
de burtă 
vegetariană

INGREDIENTE. 150 grame nuci caju, 1,5 

litri apă, 1 lingură ulei de măsline, 500 grame ciuperci 

pleurotus, fâșii subţiri, 2 căţei de usturoi, zdrobiţi, 

sare, piper, ½ lămâie, 1 mână mărar, tocat 

PREPARARE. Lasă nucile caju la înmuiat 

timp de 4 ore în puţină apă. Mută apoi nucile hidratate 

împreună cu 1.5 litri de apă într-un blender. Pasează 

până compoziţia e omogenă. Încinge uleiul de măs-

line într-o tigaie,  adaugă ciupercile și călește-le timp 

de 7 min. Adaugă usturoi, sare și piper. Mută ciuper-

cile în 2 boluri de servire și stoarce sucul de lămâie 

peste ele. Adaugă zeama din blender și servește cu 

mărar tocat pe deasupra. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Sunt celebru  
și fur

u Fairplay. Hai să facem 
un exercițiu de imaginație. 
Cum ar fi ca în runda finală 
a unui meci de box, în locul 
unuia dintre pugiliști să intre 
unul proaspăt și odihnit, care 
să se lupte cu cel care i-a făcut 
față fostului adversar de la 
bun început? Sau cum ar fi 
ca pe ultima sută de metri a 
unui maraton, în locul unuia 
dintre sportivi să intre un 
altul, la fel de odihnit. Și 
eventual să și încheie cursa 
pe primul loc. Absurd? Lipsit 
de fairplay? Fix așa mi se 
pare intrarea „din mers” în 
competițiile de supraviețuire 
a unor concurenți noi. La 
prima vedere, nou-veniții ar 
putea aduce puncte echipei în 
care sunt integrați. Numai că, 
până la urmă, competiția este 
individuală. Și ar fi nedrept ca 
un concurent care a rezistat 
săptămâni în șir în condiții 
extreme să fie învins de 
unul proaspăt ca o floricică. 
Tocmai de aceea i-am dat 
dreptate lui Cristi Mitrea când 
a mărturisit la „Sunt celebru, 
scoate-mă de aici!”: „Nu-mi 
doresc colegi noi, mi se pare 
că nu e fair pentru noi. 
Probabil că asta ne va motiva 
și vom trage tare la căruță”. 
Numai că unul dintre noii 
colegi și-a dat arama pe față 
de-abia ajuns. În timpul uneia 
dintre probe, a furat două 
steluțe de la echipa adversă. 
Iar acele steluțe s-au dovedit 
a fi decisive în câștigarea 
probei... în final, echipa 
furată a pierdut mâncarea 
în favoarea celei care furase. 
Dacă nici acesta nu e un motiv 
de eliminare, nu știu ce să mai 
zic...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi titlurile a opt melodii îndrăgite)
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Local Galaţi a aprobat, 

în ultima ședinţă, rectifi carea 

bugetului de venituri și cheltuieli 

a Regiei Autonome Administraţia 

Zonei Libere Galaţi, pe baza 

unor venituri suplimentare, peste 

cele programate în bugetul 

iniţial, generate de noi contracte 

semnate în acest an.

Zona Liberă a estimat, pentru 
anul în curs, venituri totale în 
creștere cu 26,4%, respectiv, de 
5,168 milioane lei, care se dato-
rează realizărilor din primele 
trei trimestre, precum și înche-
ierii, în anul 2022, a șase con-
tracte noi de concesiune și cinci 
de închiriere. De asemenea, 
profi tul brut pentru sfârșitul 
acestui an a fost estimat, prin 
rectifi care, la 1,106 milioane lei, 

de aproape patru ori mai mare 
decât cel de 280.000 de lei apro-
bat iniţial în luna martie 2022, 
conform raportului de speciali-
tate care a stat la baza Hotărârii 
de CL.

Cele șase noi contracte de 
concesiune au fost semnate cu 
societăţile: Nertrans Cargo SRL 
(pentru o suprafaţă de 24.475 
mp), Brise Grains SA (30.650 mp), 
Gendav SRL (8.400 mp), Worker 

Machines SRL (1.560 mp), Bonvit 
Agroport (6 mp – societatea are 
deja o concesiune și îi mai sunt 
necesari 6 mp pentru un proiect 
propriu) și Kaif Management SRL 
(27.500 mp).

De asemenea, în acest an au 
fost încheiate și contracte noi de 
închiriere, cu societăţile: Solar 
Energy SRL (1.500 mp), Enviro 
Best Solutions SRL (pentru o hală 
de 450 mp  și pentru o suprafaţă 

de 1.000 mp), Bogars SRL (o su-
prafaţă de 375 mp) și Nertrans 
Cargo SRL (o hală de depozitare 
de 540 mp).  

Toate cele patru hale de de-
pozitare deţinute de regie sunt 
închiriate, se precizează în Nota 
de fundamentare a propunerii 
de rectifi care.

Conform directorului gene-
ral al Zonei Libere Galaţi, Cătă-
lin Cojocaru, fi rmele cu care s-au 
semnat contracte au activităţi de 
tranzit și depozitare. „Nu avem 
prelucrare și fabricare”, ne-a pre-
cizat acesta.

Din cele 127 de hectare de te-
ren de care dispune Zona Liberă, 
sunt concesionate 35 de hectare, 
pentru 14 fi rme. Pe lângă aces-
tea, alte nouă societăţi comer-
ciale sunt chiriași, astfel că su-
prafaţa liberă pe care o are Zona 
Liberă este în acest moment de 
aproximativ 80 de hectare.   .

CONTRACTE NOI DE CONCESIUNE ȘI ÎNCHIRIERE, SEMNATE ÎN ACEST AN , VENITURI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 joi

31 oct. - 5 nov. 2022

PRF PVL 000035

PETRECERE 

PENTRU MICUŢII 

UCRAINENI
EVENIMENT. Pentru a 

mai uita de dorul de casă și de 

faptul că se afl ă printre străini, 

micuţii refugiaţi afl aţi în grija 

Fundaţiei „Inimă de Copil” Galaţi 

au început săptămâna cu o 

petrecere la care s-au distrat pe 

cinste. > pag. 04

RATA ŞOMAJULUI 

DIN GALAŢI,                   

6,27 LA SUTĂ
SEPTEMBRIE. La sfârșitul 

lunii septembrie 2022, în evidenţele 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi erau înregistraţi 

10.390 de șomeri. Recalculată în 

funcţie de populaţia activă civilă la data 

de 1 ianuarie 2022, rata șomajului era 

de 6,27%. > pag. 07

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 oct. - 5 nov. 2022

44

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat a fost ucis miercuri 
dimineață, într-un accident ruti-
er produs pe cea mai circulată ar-
teră din județul Galați. Victima, 
trecută de 70 de ani, a fost lovită 
de un camion al cărui șofer nu ar 
fi  acordat prioritate. 

”Polițiștii din cadrul Birou-
lui Rutier Tecuci, care au ajuns 
la fața locului, au stabilit faptul 
că un bărbat de 31 ani din satul 
Malu Alb, județul Galați, în timp 
ce conducea un camion, la in-
trarea pe DN25, nu ar fi  acordat 
prioritate unui biciclist, în vâr-
stă de 74 ani, cu domiciliul tot în 
satul Malu Alb, care se deplasa 

pe partea dreaptă a carosabilu-
lui cu direcția spre municipiul 
Tecuci, și l-ar fi  accidentat. Din 
nefericire, bărbatul de 74 ani nu 
a răspuns manevrelor de resus-
citare efectuate de personalul 
medical, fi ind constatat decesul. 
Conducătorul auto deține per-
mis de conducere valabil, iar la 
testarea alcoolscopică rezultatul 

a fost negativ”, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați.

În cauză va fi  întocmit un do-
sar penal pentru infracțiunea 
de ucidere din culpă, cercetările 
urmând a fi  preluate de polițiștii 
din cadrul Serviciului Rutier 
Galați - Biroul Rutier Drumuri 
Naţionale și Europene.  .

tragedie
Biciclist mort în accident, pe DN 25

Zona Liberă Galaţi 
estimează un profit 
de patru ori mai mare
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